
   Летопись журнальных статей 
 

(Летопись статей из журналов, 
выходящих в Архангельской области) 

 
4 кв. 2011 года 

 

 
Предисловие ......................................................................................................................................1 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ...........................................................................................................3 
ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................4 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ......................................................................................7 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА .........................................................................................8 
СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ...............................................................12 
ИСТОРИЯ .......................................................................................................................................12 
ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................14 
ПОЛИТИКА....................................................................................................................................17 
ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ ..........................................................................................18 
КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ.........................................................................................................19 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ...................................................................21 
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ......................................................................................24 
ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР...........27 
ИСКУССТВО..................................................................................................................................29 
РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................30 
ПСИХОЛОГИЯ ..............................................................................................................................31 
Именной указатель ........................................................................................................................33 
Географический указатель ..........................................................................................................41 
Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных    
статей» за 4 кв. 2011 года ..............................................................................................................42 
 

Предисловие 
 
 
 
«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный 
библиографический указатель, выпускаемый Книжной палатой 
Архангельской области АОНБ им. Н. А. Добролюбова с 2009 года.  
 
Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 
информирование пользователей о материалах,  опубликованных в 
журналах,  выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания 
и практической деятельности. 
 
«Летопись журнальных статей»   включает:  
• библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату 
Архангельской области на основании областного закона «Об 
обязательном экземпляре документов Архангельской области» 

• именной и географический указатели 



• список журналов, материалы из которых содержит данный 
выпуск  
 
 
В данный выпуск «Летописи журнальных статей» включены 
сведения о публикациях в журналах за период с октября по декабрь 
2011 года. Журналы, вышедшие в 4-м квартале 2011 года, но поступившие 
в библиотеку после 28 декабря, будут включены в следующий выпуск 
«Летописи журнальных статей» в 2012 году. 
 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 
статей» группируется в соответствии с «Таблицами 
библиотечно-библиографической классификации» по 
отраслям знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи 
журнальных статей» материал расположен в алфавитном 
порядке.  Нумерация в «Летописи журнальных статей» 
сплошная в пределах всего выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 
ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие требования и правила 
составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 
Заголовок. Общие требования и правила составления». В 
библиографической записи применяют сокращение слов и 
словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 
запись. Сокращения слов на русском языке. Общие 
требования и правила». 

 
Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 
Архангельской области в 2011 году, можно найти на сайте библиотеки в 
базе данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской 
области».
 
 
 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html
http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 
 1. Арктика : специальный фотопроект // Сфера интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 
32-41. 
 
 2. Варфоломеев, Лев Александрович.  
 Хранитель старины далекой... : [беседа с почвоведом, архангельским краеведом, 
членом Русского географического общества, почетным членом Докучаевского общества 
почвоведов Львом Александровичем Варфоломеевым, которому исполнилось 85 лет] / 
беседовала Ольга Кононова // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 26-28. - 
(Интервью) 
 
 3. Гилева, Ольга Борисовна (канд. биол. наук, доц. каф. упр. персоналом и 
социологии Урал. гос. ун-та путей сообщения).  
 Изменчивость времени реакции и академическая успешность учащихся в разных 
школах Екатеринбурга / Ольга Борисовна Гилева // Экология человека. - 2011. - № 10. - С. 
22-28. - Библиогр.: с. 27-28 (13 назв.). - (Экология детства) 
 
 4. Горькавая, Анна Юрьевна (канд. мед. наук, науч. сотрудник лаб. фармакологии 
Ин-та биологии моря им. А. В. Жирмунского Дальневост. отд-ния РАН).  
 Особенности психоэмоционального статуса студентов Дальневосточного 
федерального университета / А. Ю. Горькавая, О. И. Кириллов // Экология человека. - 2011. - 
№ 12. - С. 29-32. - Библиогр.: с. 31-32 (20 назв.). - (Ментал. экология) 
 
 5. Грибанов, Анатолий Владимирович (заслуж. деятель науки РФ, д-р мед. наук, 
проф., директор Ин-та развития ребенка Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Возрастная динамика морфофункционального состояния сердца у школьников 
Севера / А. В. Грибанов, И. Н. Малофеевская // Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 25-30. 
- Библиогр.: с. 29-30 (17 назв.). - (Экология детства) 
 
 6. Еремейшвили, Автандил Владимирович (канд. биол. наук, доц., декан фак. 
биологии и экологии Ярослав. гос. ун-та им. П. Г. Демидова).  
 Влияние антропогенной нагрузки на содержание тяжелых металлов в биосубстратах 
детей / А. В. Еремейшвили, А. Л. Фираго // Экология человека. - 2011. - № 10. - С. 29-33. - 
Библиогр.: с. 32-33 (18 назв.). - (Экология детства) 
 
 7. Карпин, Владимир Александрович (д-р мед. наук, д-р филос. наук, проф., зав. 
каф. терапии Сургут. гос. ун-та ХМАО - Югры).  
 Клиническое течение артериальной гипертензии в экологических условиях 
урбанизированного Севера / В. А. Карпин, О. И. Шувалова, А. Б. Гудков // Экология человека. 
- 2011. - № 10. - С. 48-52. - Библиогр.: с. 51-52 (13 назв.). - (Мед. экология) 
 
 8. Кочурова Л. В.  
 Экологическая ситуация в Хакасии / Л. В. Кочурова, В. А. Елисеев // Экология 
человека. - 2011. - № 10. - С. 15-21. - Библиогр.: с. 19-21 (49 назв.). - (Окружающая среда) 
 
 9. Лещенко, Ярослав Александрович (д-р мед. наук, проф., зав. лаб. систем. 
исслед. обществ. здоровья).  
 Социально-экологические основы системного исследования качества жизни 
населения города / Ярослав Александрович Лещенко // Экология человека. - 2011. - № 10. - 
С. 42-47. - Библиогр.: с. 46-47 (17 назв.). - (Соц. экология) 
 
 10. Подзимник : это одно из древнерусских названий октября. Именовали его и 
листопадом, и свадебником, и грязником. Все, что нес с собой этот осенний месяц, 
отражалось в его названиях : [народный календарь на октябрь месяц] / подгот. Яна 
Никторова // Поморская столица. - 2011. - № 9. - С. 72-75. 



 
 11. Полузимник : так древние славяне называли последний месяц осени - ноябрь. О 
нем говорили: "Ноябрь - сентябрев внук, октябрев сын, зиме - родной батюшка". Полузимник 
и колесо, и полоз признает... / подгот. Яна Никторова ; фото Алексея Сухановского // 
Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 86-91. 
 
 12. Поршнев, Роман.  
 Лось. Таежный венценосец : малоизвестные факты и популярные мифы из жизни 
подлинного гиганта русского леса / Роман Поршнев // Поморская столица. - 2011. - № 9. - С. 
58-61. 
 
 13. Поступление селена и йода в организм человека с различными рационами 
питания / Анатолий Викторович Горбунов [и др.] // Экология человека. - 2011. - № 10. - С. 3-8. 
- Библиогр.: с. 8 (25 назв.). - (Окружающая среда) 
 
 14. Прогнозирование состояния микросимбиоценоза с помощью математического 
моделирования межмикробных взаимодействий / О. В. Бухарин [и др.] // Экология человека. 
- 2011. - № 10. - С. 59-64. - Библиогр.: с. 64 (10 назв.). - (Мед. экология) 
 
 15. Сравнительный анализ экологической опасности базовых отраслей 
промышленности Кемеровской области Российской Федерации и Донецкой области Украины 
/ Стелла Андреевна Мун [и др.] // Экология человека. - 2011. - № 12. - С. 14-20. - Библиогр.: 
с. 20 (6 назв.). - (Окружающая среда) 
 
 16. Хаснулин, Вячеслав Иванович (д-р мед. наук, проф., рук. лаб. механизмов 
дизадаптации Науч. центра клин. и эксперим. медицины Сиб. отд-ния РАМН).  
 Психоэмоциональные проявления северного стресса и состояние иммунитета у 
пришлых жителей Севера / В. И. Хаснулин, А. В. Хаснулина // Экология человека. - 2011. - № 
12. - С. 3-7. - Библиогр.: с. 6-7 (6 назв.). - (Окружающая среда) 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 
 17. Вишуренко, Наталия Викторовна (аспирант каф. станков и инструментов 
СибГТУ).  
 Зависимость коэффициента уплотнения древесины от гидротермических факторов / 
Наталия Викторовна Вишуренко, Иван Степанович Корчма // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 63-68. - Библиогр.: с. 68 (2 назв.). - (Механ. 
обработка древесины и древесиноведение) 
 
 18. Влияние конструктивных параметров инерционных тел на размол волокнистых  
материалов / Иван Андреевич Воронин [и др.] // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 99-103. - Библиогр.: с. 102 (4 назв.). - (Хим. переработка 
древесины) 
 
 19. Главному пекарю Архангельска посвящается : [о Сергее Николаевиче 
Подколзине, который 22 года возглавляет ЗАОр НП "Архангельскхлеб"] // Известия Русского 
Севера. - 2011. - № 4. - С. 49-52. - (История соврем. предприятия) 
 
 20. Давыдов, Руслан (историк).  
 Ледокол "Ермак" и Товарищество Архангельско-Мурманского срочного пароходства 
(1898-1899) / Руслан Давыдов // Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 18-29. - 
Библиогр. в примеч. - (Рус. Арктика) 
 
 21. Еналеева-Бандура, Ирина Михайловна (ст. преподаватель каф. пром. трансп. и 
стр-ва СибГТУ).  



 Построение опорного плана перевозок методом относительной оборачиваемости / 
Ирина Михайловна Еналеева-Бандура // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2011. - № 4. - С. 46-49. - (Лесоэксплуатация) 
 
 22. Ермолина, Анна Владимировна (аспирант каф. хим. технологии древесины и 
биотехнологии СибГТУ).  
 Получение и свойства теплоизоляционного материала на основе вторичной 
волокнистой массы / Анна Владимировна Ермолина, Петр Викторович Миронов // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 109-114. - Библиогр.: с. 113-
114 (12 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 23. Ерофеева, Анна Александровна (аспирант каф. машин и аппаратов пром. 
технологий, ассистент каф. технологии конструкц. материалов СибГТУ).  
 Определение коэффициента динамической вязкости макулатурной массы / А. А. 
Ерофеева, В. И. Ковалев, Ю. Д. Алашкевич // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2011. - № 4. - С. 115-118. - Библиогр.: с. 117-118 (7 назв.). - (Хим. переработка 
древесины) 
 
 24. Жилин, Андрей.  
 Малое Никольское. Территория для индивидуального строительства : [беседа с 
председателем правления НП "Малое Никольское" Андреем Жилиным о деталях и 
тонкостях плана застройки нового микрорайона] // Сфера интересов. - 2011. - № 2 (июнь). - 
С. 28-29. 
 
 25. Зарипов, Шакур Гаянович (канд. техн. наук, доц. каф. технологии пр-в в лес. 
комплексе Лесосиб. фил. Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Избыточное давление в лиственничных пиломатериалах при низкотемпературной 
конвективной сушке / Шакур Гаянович Зарипов, Владимир Николаевич Ермолин // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 52-57. - Библиогр.: с. 56-57 (9 
назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 26. Ковалев В. И.  
 Определение коэффициента скольжения прямолинейных ножей размольной 
гарнитуры / В. И. Ковалев, Ю. Д. Алашкевич // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2011. - № 4. - С. 139-144. - Библиогр.: с. 144 (4 назв.). - (Краткие сообщения и 
обмен опытом) 
 
 27. Ковалев, Валерий Иванович (канд. техн. наук, доц. каф. машин и аппаратов 
пром. технологий Сибир. гос. технол. ун-та).  
 Определение угла скрещивания режущих кромок прямолинейных ножей при 
двухстороннем исполнении гарнитур ножевых размалывающих машин / Валерий Иванович 
Ковалев, Юрий Давыдович Алашкевич // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2011. - № 4. - С. 89-92. - Библиогр.: с. 92 (6 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 28. Козьмовский, Сергей Витальевич.  
 Сердце магнит : [о буднях компании "Карпогоры Металл" : беседа с ее руководителем 
Сергеем Козьмовским] // Сфера интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 42-43. - (Люди бизнеса) 
 
 29. Лапшин, Роман.  
 Патриархи северных рек : эпоха паровых колесных судов на Русском Севере - это 
яркое отражение истории края. Ни войны, ни революции не смогли остановить развитие 
судоходства в регионе / Роман Лапшин, Александр Смолин // Поморская столица. - 2011. - № 
10. - С. 120-122. 
 
 30. Лозовой, Владимир Андреевич (д-р техн. наук, проф. каф. технологии и 
оборудования лесозаготовок Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Синхронизация скоростей перемещения древесного сырья механизмами поточных 
линий / Владимир Андреевич Лозовой, Иван Александрович Балдаков // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 75-79. - Библиогр.: с. 79 (3 назв.). - 
(Механ. обработка древесины и древесиноведение) 



 
 31. Лычева, Вера Альбертовна.  
 Мои "кругосветки" : управляющий Архангельским филиалом Банка Петрокоммерц 
Вера Альбертовна Лычева - о своей автомобильной истории / подгот. Сергей Слободянюк ; 
фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 112-115. 
 
 32. Любимова, Лидия (краевед).  
 Женщина-токарь шестого разряда : [о выпускницах второй токарной группы 
ремесленного училища № 2 в Соломбале 1959 года, для которых профессия токаря стала 
путевкой в жизнь] / Лидия Любимова // Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 44-49. - 
(Архангелогородцы) 
 
 33. Мелешко А. В.  
 Использование лакокрасочных материалов с объемным светорассеивающим 
эффектом для прозрачной отделки изделий из древесины хвойных пород / А. В. Мелешко, 
Ю. В. Хлоптунова, Г. А. Логинова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2011. - № 4. - С. 80-84. - Библиогр.: с. 84 (7 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 
 34. Новый технологический параметр процесса размола волокнистых материалов / 
А. А. Дирацуян [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - 
С. 104-108. - Библиогр.: с. 107-108 (4 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 35. Норко, Игорь.  
 Настоящие лодки для Крайнего Севера : владелец Северной судостроительной 
корпорации Игорь Норко рассказывает о новом поколении лодок торговой марки Barents - 
надежных и безопасных / беседовали Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото Игоря 
Слободянюка, Алексея Сухановского и Дмитрия Чистякова // Поморская столица. - 2011. - № 
9. - С. 48-51. 
 
 36. Проблема отделки изделий из древесины хвойных пород водными материалами 
/ Александр Владимирович Мелешко [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2011. - № 4. - С. 69-74. - Библиогр.: с. 74 (5 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 
 37. Результаты внедрения и исследования контактных ступеней бражных колонн / 
Николай Александрович Войнов [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2011. - № 4. - С. 93-98. - Библиогр.: с. 97 (6 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 38. Руденко Б. Д.  
 Моделирование статического состояния цементно-древесного композита в процессе 
эксплуатации / Б. Д. Руденко // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. 
- № 4. - С. 125-130. - Библиогр.: с. 129 (7 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 39. Руденко, Борис Дмитриевич (канд. техн. наук, доц. каф. технологии композиц. 
материалов и древесиноведения Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Исследование режимных факторов изготовления плит из коры и вторичного 
полиэтилена / Борис Дмитриевич Руденко // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2011. - № 4. - С. 85-88. - Библиогр.: с. 88 (6 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 40. Сивков, Николай Васильевич.  
 Николай Сивков. Хранить тепло : накануне 22-летия инженерной компании 
"Автоматика-Север" ее глава рассказал о своем предприятии, отдав должное 
теплосберегающим достижениям и заострив внимание на понятии тепла как величины 
нравственной / беседовал Алексей Сухановский ; фото Алексея Сухановского // Поморская 
столица. - 2011. - № 9. - С. 40-46. 
 
 41. Слободянюк, Игорь.  
 Рождение флагмана : успешно лидирующая группа компаний УЛК, управляемая 
Владимиром Буториным, запустила в действие один из крупнейших в России 



инвестиционных проектов лесной индустрии, основанный на базе современных технологий: 
Устьянский лесопромышленный комплекс / Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото 
авт. // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 44-51. 
 
 42. Совершенствование технологии возведения земляного полотна из мерзлого 
грунта / Александр Николаевич Баранов [и др.] // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 50-51. - Библиогр.: с. 51 (3 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 
 43. Алаудинова, Елена Владимировна (канд. хим. наук, доц. каф. хим. технологии 
древесины и биотехнологии Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Сосна обыкновенная: особенности метаболизма мембранных липидов живых тканей 
почек / Елена Владимировна Алаудинова, Петр Викторович Миронов // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 17-23. - Библиогр.: с. 23 (14 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 
 44. Артемьев, Олег Сергеевич (д-р с.-х. наук, доц., проф. каф. лес. таксации, 
лесоустройства и геодезии Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Методика оценки показателей, определяемых при ландшафтной таксации, с 
применением материалов наземной цифровой фотосъемки / Олег Сергеевич Артемьев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 137-138. - (Краткие 
сообщения и обмен опытом) 
 
 45. Болотов, Олег Вадимович (канд. тех. наук, доц. каф. использования вод. 
ресурсов Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Информационное обеспечение для планирования рационального лесопользования / 
Олег Вадимович Болотов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - 
№ 4. - С. 11-16. - Библиогр.: с. 15-16 (6 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 46. Вайс, Андрей Андреевич (канд. с.-х. наук, доц. каф. лес. таксации, 
лесоустройства и геодезии Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Нормативы для определения запасов вырубленных древостоев по пням в условиях 
Сибири / Андрей Андреевич Вайс // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2011. - № 4. - С. 24-28. - Библиогр.: с. 27-28 (7 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 47. Дубинина, Елена.  
 Любовь к лошадям в крови : [о директоре госконюшни "Архангельская" Анатолии 
Васильевиче Церковникове, которому исполнилось 73 года - из них 58 лет отданы любимой 
работе] / Елена Дубинина // Успешная неделя. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 12-13. - 
(Преемственность). - (Творчество) 
 
 48. Елисеев, Сергей Геннадьевич (ст. преподаватель каф. технологии композиц. 
материалов и древесиноведения СибГТУ).  
 Свойства водослойной древесины осины / С. Г. Елисеев, В. Н. Ермолин // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 58-62. - Библиогр.: с. 62 (13 
назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 
 49. Зинькова, Светлана.  
 На рыбалку в Финляндию / Светлана Зинькова ; фото авт. // Настроение. - 2011. - № 5 
(окт.-нояб.). - С. 62-63. - (Стиль-клуб) 
 
 50. Исаева, Елена Владимировна (д-р техн. наук, доц., проф. каф. хим. технологии 
древесины и биотехнологии Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Исследование состава СО2-экстракта вегетативной части тополя бальзамического 
методом хромато-масс-спектрометрии / Елена Владимировна Исаева, Татьяна Васильевна 



Рязанова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 119-124. 
- Библиогр.: с. 123-124 (12 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 
 51. Ковылина, Ольга Павловна (канд. биол. наук, доц. каф. лес. культур Сиб. гос. 
технол. ун-та).  
 Изучение состояния и роста полосных и массивных насаждений сосны обыкновенной 
в условиях сухой степи / Ольга Павловна Ковылина, Николай Владимирович Ковылин // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 36-39. - Библиогр.: 
с. 39 (4 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 52. Матвеева, Римма Никитична (д-р с.-х. наук, проф., зав. каф. селекции и 
озеленения Сиб. гос. технол. ун-та, акад. РАЕН, заслуж. лесовод РФ ).  
 Влияние географического происхождения на репродуктивное развитие кедра 
сибирского на лесосеменной плантации за 24-летний период / Римма Никитична Матвеева, 
Ольга Федоровна Буторова, Юлия Евгеньевна Щерба // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 7-10. - Библиогр.: с. 10 (4 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 53. Медведев, Сергей Олегович (аспирант, ассистент Лесосиб. фил. Сиб. гос. 
технол. ун-та).  
 Развитие современного лесопромышленного кластера в Красноярском крае / Сергей 
Олегович Медведев, Роберт Александрович Степень, Сергей Владимирович Соболев // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 131-136. - 
Библиогр.: с. 136 (4 назв.). - (Экономика и организация пр-ва) 
 
 54. Павлов, Игорь Николаевич (д-р биол. наук, проф., зав. каф. лес. культур Сиб. 
гос. технол. ун-та).  
 Снижение устойчивости пихтово-кедровых лесов Восточного Саяна к корневым 
патогенам / Игорь Николаевич Павлов, Ольга Александровна Барабанова, Александр 
Александрович Агеев // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - 
С. 40-45. - Библиогр.: с. 44 (5 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 55. Сунцова, Людмила Николаевна (канд. биол. наук, доц. каф. дендрологии Сиб. 
гос. технол. ун-та).  
 Оценка состояния городской среды методом фитоиндикации (на примере г. 
Красноярска) / Людмила Николаевна Сунцова, Евгений Михайлович Иншаков, Евгения 
Викторовна Козик // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 
29-32. - Библиогр.: с. 32 (9 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 56. Ханукович, Михаил.  
 10 лет рыболовному спорту в Архангельске: все только начинается! : [беседа с 
президентом Федерации спортивного и любительского рыболовства Архангельской области 
Михаилом Хануковичем о работе рыболовного клуба в Архангельске] / беседовала Юлия 
Волтарнист // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 
34-35. - (Рыбалка) 
 
 57. Шевелев, Сергей Леонидович (д-р с.-х. наук, проф., зав. каф. лес. таксации, 
лесоустройства и геодезии Сиб. гос. технол. ун-та).  
 Совершенствование организации комплексного использования лесов в Красноярском 
крае / Сергей Леонидович Шевелев, Николай Семенович Немич, Павел Владимирович 
Михайлов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2011. - № 4. - С. 33-35. - 
Библиогр.: с. 35 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 
 58. Антропова, Елена.  



 Влюбленная в... ортодонтию : [о заведующей ортодонтическим отделением Детской 
стоматологической поликлиники Архангельска враче-ортодонте высшей квалификации 
Любови Михайловне Лебедевой, лауреате конкурса "Лучший врач-2010"] / Елена Антропова ; 
фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 20-
21. - (Лучший врач) 
 
 59. Антропова, Елена.  
 Островок счастья : [о лауреатах областных медицинских конкурсов 2010 года, 
работниках первого педиатрического отделения Северодвинской городской детской 
клинической больницы Галине Емельяновой, Галине Сынковой и Анне Титовой] / Елена 
Антропова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-
нояб.). - С. 23. - (Лучший врач) 
 
 60. Антропова, Елена.  
 Смысл жизни Ольги Бурдаевой : [о лучшем онкологе Архангельской области 2010 
года - заведующей химиотерапевтическим отделением Ольге Николаевне Бурдаевой] / 
Елена Антропова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 
(окт.-нояб.). - С. 24. - (Лучший врач) 
 
 61. Вереина, Наталья Константиновна (канд. мед. наук, ассистент каф. внутр. 
болезней и эндокринологии ГОУ ВПБО Челябин. гос. мед. акад.; рук. гор. отд. патологии 
гемостаза).  
 Частота выявления антифосфолипидных антител и антифосфолиипидного синдрома 
у женщин с тромбозами и/или акушерскими осложнениями в анамнезе / Н. К. Вереина, С. П. 
Синицын, В. С. Чулков // Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 49-53. - Библиогр.: с. 52-53 
(20 назв.). - (Мед. экология) 
 
 62. Воробьева Н. А.  
 Тромбофилические состояния при беременности и клиническая характеристика 
новорожденных / Н. А. Воробьева, Л. Г. Киселева, И. В. Михайлова // Экология человека. - 
2011. - № 12. - С. 33-38. - Библиогр.: с. 37 (22 назв.). - (Мед. экология) 
 
 63. Герасимов, Денис Владимирович (преподаватель отд. воен. токсикологии и 
мед. защиты учеб. воен. центра при Первом Моск. гос. мед. ун-те им. И. М. Сеченова).  
 Изменение костномозгового кроветворения на ранних сроках при инкорпорации 
обедненного урана / Д. В. Герасимов, Р. В. Афанасьев, О. Ю. Терезанов // Экология 
человека. - 2011. - № 12. - С. 44-48. - Библиогр.: с. 47-48 (11 назв.). - (Мед. экология) 
 
 64. Грибина, Ирина Николаевна.  
 Доктор Грибина: о жизни, медицине и долге врача : [беседа с заведующей 
отделением анестезиологии, реанимации и интенсивной терапии Первой городской 
клинической больницы Архангельска Ириной Николаевной Грибиной] / беседовала Татьяна 
Сухановская ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-
нояб.). - С. 10-11. - (Юбилей) 
 
 65. Заболеваемость бронхиальной астмой населения Архангельской области / 
Елена Валерьевна Байдакова [и др.] // Экология человека. - 2011. - № 12. - С. 8-13. - 
Библиогр.: с. 13 (17 назв.). - (Окружающая среда) 
 
 66. Заречная, Светлана.  
 Наталья Глазачева: Исповедь сильной женщины : [по материалам беседы с Натальей 
Глазачевой о проблемах, с которыми она столкнулась, имея ребенка с ограниченными 
возможностями] / Светлана Заречная // Успешная неделя. - 2011. - № 1 (март). - С. 20-21. - 
(Откровение). - (Материн. любовь) 
 
 67. Зенченко, Татьяна Александровна (канд. физ.-мат. наук, ст. науч. сотрудник Ин-
та косм. исслед. (ИКИ) РАН, ст. науч. сотрудник Ин-та теорет. и эксперим. биофизики РАН).  
 Сравнение случаев индивидуальной метеочувствительности человека в 
экстремальных условиях зимы северных и средних широт / Т. А. Зенченко, А. М. Мерзлый, 



Ю. Г. Солонин // Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 3-13. - Библиогр.: с. 12-13 (21 назв.). 
- (Циркумполяр. медицина) 
 
 68. Казакова, Машхура Муродуллаевна (канд. мед. наук, докторант Респ. 
специализир. науч.-практ. мед. центр акушерства и гинекологии).  
 Региональные особенности содержания эссенциальных микроэлементов крови у 
жительниц Наманганской области Республики Узбекистан в динамике неосложненной 
беременности / Машхура Муродуллаевна Казакова // Экология человека. - 2011. - № 10. - С. 
9-14. - Библиогр.: с. 14 (13 назв.). - (Окружающая среда) 
 
 69. Казакова, Ольга.  
 Сельскую медицину спасет молодежь : [в конце октября в Архангельске состоялся 
форум "Медицина Севера - селу!", организованный министерством здравоохранения и 
социального развития области совместно с Северным государственным медицинским 
университетом] / Ольга Казакова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 
2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 6-7. - (Модернизация здравоохранения) 
 
 70. Козловская А. (чл. Союза журналистов России).  
 Коношской больнице - семьдесят пять! : [о заместителе главного врача Валентине 
Яковлевне Юрьевой и главной медицинской сестре Галине Яковлевне Чирковой] / А. 
Козловская // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 19-21. - (Люди земли Поморской) 
 
 71. Косопалова, Ирина.  
 Первая городская - больница без табака : [этой осенью в Первой городской больнице 
Архангельска стартовал очень нужный проект "Медицинское учреждение, свободное от 
курения"] / Ирина Косопалова ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 
2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 16-17. - (Нужное дело) 
 
 72. Кочурова Л. В.  
 Множественность заболеваний у детей, проживающих в экологически 
неблагополучных регионах Сибири / Л. В. Кочурова, В. А. Елисеев // Экология человека. - 
2011. - № 11. - С. 19-24. - Библиогр.: с. 23-24 (19 назв.). - (Экология детства) 
 
 73. Кузнецова, Анна Алексеевна (канд. психол. наук, зав. Психолог. службой и 
Центром психотерапии и наркологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Восприятие профилактики ВИЧ-инфекции представителями групп риска / А. А. 
Кузнецова, Л. А. Нейман, Л. С. Малик // Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 43-48. - 
Библиогр.: с. 47-48 (19 назв.). - (Соц. экология) 
 
 74. Меньшикова, Лариса Ивановна (д-р мед. наук, проф., зав. каф. поликлин. и соц. 
педиатрии Сев. гос. мед. ун-та, министр здравоохранения и соц. развития Арханг. обл.).  
 Рецензия на монографию А. М. Вязьмина, З. А. Мордовского "Идеи М. В. Ломоносова 
и общественное здоровье Поморья в XVIII-XXI веках" / Лариса Ивановна Меньшикова // 
Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 59-60. - (Рецензии) 
 
 75. Оникул, Екатерина Васильевна (аспирант каф. биологии Сыктывкар. гос. ун-та).  
 Амплитудно-временные характеристики электрокардиограммы детей трех и четырех 
лет в покое и при активной ортостатической пробе в зимнее время года / Е. В. Оникул, Л. И. 
Иржак // Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 31-35. - Библиогр.: с. 34-35 (16 назв.). - 
(Экология детства) 
 
 76. Рехачев, Виктор Павлович.  
 Подвижничество Виктора Рехачева : [беседа с известным архангельским хирургом, 
которому исполнилось восемьдесят лет, о его судьбе и медицине] / беседовала Елена 
Антропова ; фото Ирины Дейнеко и из арх. В. П. Рехачева // Ваша формула здоровья. - 2011. 
- № 39 (окт.-нояб.). - С. 4-5. 
 
 77. Рязанцев, Сергей Валентинович.  
 Все болезни - от насморка : с мокрого носа начинаются серьезные проблемы со 
здоровьем : [беседа с заместителем директора по научно-координационной работе с 



регионами Санкт-Петербургского НИИ уха, горла, носа и речи Минздрава РФ доктором 
медицинских наук профессором Сергеем Валентиновичем Рязанцевым] / беседовала 
Лариса Зелинская // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 26-27. - (Шк. 
здоровья) 
 
 78. Сарычев, Александр Сергеевич (канд. мед. наук, доц. каф. гигиены и мед. 
экологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Оценка физиологических резервов у вахтовиков в полевых условиях Заполярья / А. 
С. Сарычев, А. Б. Гудков // Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 14-18. - Библиогр.: с. 18 
(15 назв.). - (Циркумполяр. медицина) 
 
 79. Светличная Т. Г.  
 Эволюция организационно-правовых подходов к обеспечению и реализации прав 
пациентов в России / Т. Г. Светличная, О. А. Цыганова, В. К. Зинькевич // Экология человека. 
- 2011. - № 11. - С. 36-42. - Библиогр.: с. 41-42 (39 назв.). - (Соц. экология) 
 
 80. Сидоров, Павел (акад. РАМН, директор ин-та ментал. медицины Сев. гос. мед. 
ун-та).  
 Философское обоснование ментальной медицины / П. Сидоров, И. Б. Якушев // 
Экология человека. - 2011. - № 12. - С. 21-28. - Библиогр.: с. 27-28 (24 назв.). - (Ментал. 
экология) 
 
 81. Струсовская, Ольга Геннадьевна (канд. фармацевт. наук, доц. каф. фармации и 
фармакологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Калистегины : [калистегины являются биологически активными веществами и 
обладают способностью конкурентно ингибировать глюкозидатные ферменты] / О. Г. 
Струсовская, Е. В. Компанцева, О. В. Буюклинская // Экология человека. - 2011. - № 12. - С. 
39-43. - Библиогр.: с. 43 (16 назв.). - (Мед. экология) 
 
 82. Сухановская, Татьяна.  
 Новый антитабачный закон полностью запретит курение в медучреждениях России : 
[свое мнение о новом законопроекте высказывают представители медицинской 
общественности Архангельска и области] / Татьяна Сухановская ; фото Владимира 
Трефилова, Ирины Дейнеко // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 12-13. 
- (Круглый стол) 
 
 83. Управление профилактикой ВИЧ/СПИДа на Северо-Западе России: описание 
совместного норвежско-российского проекта / О. Осланд [и др.] // Экология человека. - 2011. 
- № 12. - С. 49-54. - Библиогр.: с. 54 (10 назв.). - (Информация) 
 
 84. Хасанова, Нина Минувалиевна (зав. отд. эпидемиолог. мониторинга и 
профилактики Регион. сосудистого центра МУЗ "Первая гор. клин. больница скорой мед. 
помощи им. Е. Е. Волосевич").  
 Сезонные изменения частоты развития мозгового инсульта у жителей г. Архангельска 
/ Н. М. Хасанова, В. В. Попов, Е. Е. Шарашова // Экология человека. - 2011. - № 10. - С. 53-
58. - Библиогр.: с. 57-58 (16 назв.). - (Мед. экология) 
 
 85. Цветкова, Анна.  
 Современные возможности медицины на защите женского здоровья : [обсуждению 
важных проблем гинекологии была посвящена конференция "Научные и практические 
аспекты акушерства и женских болезней", которая состоялась 14 октября в Архангельске] / 
Анна Цветкова ; фото Артема Келарева // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-
нояб.). - С. 8-9. 
 
 86. Шошина, Ольга Васильевна.  
 Ольга Шошина: "В "Биокоре" не бывает пустых приемов : [беседа с врачом-
иммунологом Центра профессиональной диагностики "Биокор" Ольгой Шошиной о том, как 
наука иммунология ставит на ноги хронически больных людей] / беседовала Ольга 
Васильева ; фото Владимира Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-
нояб.). - С. 18-19. - (Надеж. руки) 



 
 87. Юрковский, Сергей Михайлович.  
 Миллион на дезоморфинщика! : [о дезоморфиновой эпидемии в Архангельской 
области : беседа с заместителем начальника регионального управления Федеральной 
службы России по контролю за оборотом наркотиков по Архангельской области Сергеем 
Юрковским] / беседовала Ольга Журавлева ; фото Ирины Дейнеко // Ваша формула 
здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 30-31. - (Болезни века) 
 
 88. "Я не бегаю по докторам, пока могу двигаться": нарративный анализ интервью с 
пациентом, имеющим опыт поздней диагностики туберкулеза / Владимир Николаевич 
Кузнецов [и др.] // Экология человека. - 2011. - № 11. - С. 54-58. - Библиогр.: с. 57 (24 назв.). - 
(Мед. экология) 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 
 89. Нордслеттен, Ойвинд.  
 Золотая рыбка : генеральный консул Королевства Норвегии в Мурманске господин 
Ойвинд Нордслеттен дипломатично анализирует национальные качества россиян и 
норвежцев, являя глубокое знание крестьянской жизни, особенностей рыбной кулинарии и 
поморского менталитета / подгот. Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото Игоря 
Слободянюка, Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2011. - № 9. - С. 68-71. 
 
 90. Третьяков, Александр.  
 Тетя Маруся : 16 февраля Почетному гражданину г. Вельска Марии Сергеевне 
Золотиловой исполнилось бы 90 лет. Ее нет рядом с нами уже почти десятилетие... / 
Александр Третьяков // Успешная неделя. - 2011. - № 1 (март). - С. 9. - (Любимый город) 
 
 

ИСТОРИЯ 
 
 
 91. Барашков, Юрий.  
 Dervish 1941-2011 : [отрывок  из книги Юрия Барашкова "Арктические конвои в 
настроении Гленна Миллера"] // Сфера интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 66-71. - (Аркт. 
конвои) 
 
 92. Гостев, Игорь (историк).  
 Где находилось первое Архангельское адмиралтейство? / Игорь Гостев // 
Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 14-17. - Библиогр. в примеч. - (История города 
А.) 
 
 93. Грабский, Рышард Чеслав.  
 Воспоминания ксендза Рышарда Чеслава Грабского. Архангельская область, 1942 
год : пер. с пол. // Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 75-79. - (Пол. тетрадь) 
 
 94. Дембовска, Анна (зам. директора Ин-та Польши в Москве).  
 Поляки в Архангельской области : [большинство поляков прибывало на землю 
Архангельской области в качестве ссыльных и заключенных] / Анна Дембовска // 
Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 62-69. - (Пол. тетрадь) 
 
 95. Дембовска, Анна (зам. директора Ин-та Польши в Москве).  
 Поляки на Соловецких островах / Анна Дембовска // Архангельская старина. - 2011. - 
№ 1/2. - С. 70-74. - (Пол. тетрадь) 
 
 96. Едовин, Алексей (археолог).  



 Типология каменных лабиринтов Беломорья / Алексей Едовин // Архангельская 
старина. - 2011. - № 1/2. - С. 6-13. - Библиогр. в примеч. - (Археология) 
 
 97. Живунов, Геннадий (канд. ист. наук).  
 Исторические полотна, которые вставали перед взором Ломоносова / Геннадий 
Живунов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 17-20. 
 
 98. Коваль С. (бывш. секретарь гор. ком. комсомола, чл. о-ва "Норд").  
 Дорога памяти... : [о посещении на Вологодском кладбище в Архангельске могил 
комсомольских секретарей и представителей творческой молодежи] / С. Коваль ; фото С. 
Клочева // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 53-54. - (Арханг. пантеон) 
 
 99. Козьмина, Ирина.  
 По следам погибшей экспедиции : [узнать что-то новое о судьбе пропавших в Арктике 
исследователей экспедиции Георгия Брусилова попыталась экспедиция "По следам "Двух 
капитанов", организованная под руководством Олега Продана летом 2010 года] / Ирина 
Козьмина // Архангельский епархиальный вестник. - 2011. - № 4 (сент.-окт.). - С. 11-13. - 
(Взгляд в историю) 
 
 100. Колтовой, Евгений (краевед).  
 Погибшие под Архангельском : [история павильона-склепа в юго-западной части 
Ильинского кладбища Архангельска] / Евгений Колтовой // Архангельская старина. - 2011. - 
№ 1/2. - С. 88-90. - (Арханг. некрополь) 
 
 101. Красавцев, Лев Борисович (д-р ист. наук, проф. каф. теории и истории 
государства и права САФУ).  
 Первый конвой союзников : [30 августа исполнилось 70 лет со дня прихода в 
Архангельск первого союзного конвоя "Дервиш" из Великобритании] / Лев Борисович 
Красавцев // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 6-8. - Библиогр. в конце ст. - (К 
Дню Великой Победы) 
 
 102. Ломоносов, Михаил Васильевич.  
 М. В. Ломоносов: Россия существовала еще до Христа : один из его аргументов: 
"...Святый апостол Андрей Первозванный был в земли Российской для проповеди 
Евангелия" : [фрагменты из исторической работы М. В. Ломоносова "Замечание на 
диссертацию Г.-Ф. Миллера "Происхождение имени и народа Российского"] / худож. Георгий 
Якутович // Двина. - 2011. - № 4. - С. 10-11. 
 
 103. Мартынов, Александр.  
 Первобытное мореплавание в Беломорье: опыт и результаты полевых и 
экспериментальных исследований : [осуществленных Соловецким музеем-заповедником] / 
Александр Мартынов, Александр Шутихин, Александр Казаков ; фото авт. // Архангельская 
старина. - 2011. - № 1/2. - С. 98-117. - Библиогр. в примеч. - (Археология) 
 
 104. Морозов, Александр.  
 Юность Титана : главы из капитального труда "Родина Ломоносова" / Александр 
Морозов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 82-118. 
 
 105. Порохин С. А. (полковник в отставке, канд. филос. наук).  
 Царь Иоанн Грозный : его как державника, наряду с Петром Великим, почитал М. В. 
Ломоносов. Образ могучего подвижника, собирателя Руси, возник с первого же поэтического 
произведения "Ода... на взятие Хотина" / С. А. Порохин // Двина. - 2011. - № 4. - С. 73-76. - 
Библиогр. в конце ст. 
 
 106. Смит, Гордон.  
 Забытый полк : интервенция в Северную Россию - от первого шага и до последнего 
взгляда - в военном дневнике сержанта роты "D" 339-го американского пехотного  полка 
Гордона Смита / пер. Полины Тарбаевой ; фото Андрея Глинского [и др.] // Поморская 
столица. - 2011. - № 9. - С. 82-87; № 10. - С. 98-105. 
 



 107. Сухановский, Алексей.  
 Кровь героев : у часовни Богородицы [в Плесецком районе] на поле боя Гражданской 
войны спустя почти столетие захоронены останки пяти неизвестных защитников Севера / 
Алексей Сухановский ; фото Алексея Сухановского [и др.] // Поморская столица. - 2011. - № 
10. - С. 64-69. 
 
 108. Чуракова, Ольга (историк).  
 Север и польские "непокорники" : польские вольнодумцы - церковные иерархи в 
ссылке на Севере / Ольга Чуракова // Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 80-87. - 
(Пол. тетрадь) 
 
 

ЭКОНОМИКА 
 
 
 109. Бизнес малый. Проблемы большие : [что нужно, чтобы уровень сервиса во 
всех сферах малого бизнеса стал высоким] // Сфера интересов. - 2011. - № 2 (июнь). - С. 12-
13. 
 
 110. Дементьев, Александр Александрович.  
 Тенденция к сотрудничеству : [беседа с заместителем губернатора Архангельской 
области по экономике и финансам Александром Александровичем Дементьевым о целях 
финансово-экономического ведомства в областном правительстве на предстоящий период с 
учетом модернизации и реальной поддержке малого бизнеса] // Сфера интересов. - 2011. - 
№ 2 (июнь). - С. 10-11. 
 
 111. Добрый Архангельск : [о благотворительном марафоне "Добрый Архангельск", 
инициаторами проведения которого выступили Архангельский центр социальных технологий 
"Гарант" и деловой клуб "Среда"] // Сфера интересов. - 2011. - № 2 (июнь). - С. 32-33. 
 
 112. Иланский, Марк.  
 CPO forever : [о саморегулируемых организациях в странах с развитой экономикой] / 
Марк Иланский // Сфера интересов. - 2011. - № 1 (март). - С. 22-23. 
 
 113. Коржиневская, Наталья Ивановна.  
 Сочетая достоинства : [беседа с директором Архангельской областной ветеринарной 
лаборатории Натальей Коржиневской о том, как искусно сочетать достоинства руководителя 
и женское начало] // Сфера интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 50-51. - (Женщина-
руководитель) 
 
 114. Лукин, Юрий Федорович.  
 Арктическая G-20 : [беседа с доктором исторических наук, профессором, директором 
Института управления и регионологии САФУ Юрием Федоровичем Лукиным об арктической 
политике, развитии Северного морского пути, идее "Арктической солидарности" и роли 
САФУ в освоении Арктики] // Сфера интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 17-19. - (Тема 
номера) 
 
 115. Михайлова, Марина Евгеньевна (рук. регион. благотвор. обществ. орг. "Арханг. 
центр соц. технологий "Гарант").  
 И сердцу, и уму : [о бизнесе и благотворительности] / Марина Евгеньевна Михайлова, 
Владимир Бохан // Сфера интересов. - 2011. - № 1 (март). - С. 10-11. 
 
 116. Мчедлидзе, Наталья Ивановна.  
 Технологичный подход к бизнесу : [беседа с маркетологом, преподавателем МВА и 
Президентской программы, автором восьми книг и практических пособий, самым известным 
в Архангельске практикующим консультантом по маркетингу Натальей Ивановной 
Мчедлидзе] / беседовала Ольга Туркина // Настроение. - 2011/2012. - № 6 (дек.-янв.). - С. 36-
37. - (Карьер. настрой). - (Кофейное настроение) 



 
 117. Мчедлидзе, Наталья Ивановна.  
 Хорошее настроение бизнеса : [автор делится опытом и мыслями, которые 
определяют успех бизнеса, делая акцент на использование маркетингового подхода к его 
ведению] / Наталья Ивановна Мчедлидзе // Настроение. - 2011/2012. - № 6 (дек.-янв.). - С. 
38. - (Карьер. настрой) 
 
 118. Мяндин, Анатолий Васильевич.  
 Анатолий Мяндин. Архитектура бюджета : заместитель председателя Собрания 
депутатов НАО Анатолий Васильевич Мяндин - о своем профессиональном видении основ 
окружного бюджета и его ярко выраженном характере социального щита / подгот. Игорь 
Слободянюк и Алексей Сухановский ; фото Игоря Слободянюка и Алексея Сухановского // 
Поморская столица. - 2011. - № 9. - С. 18-21. 
 
 119. Недбайлова, Лидия Федоровна.  
 Лидия Недбайлова: Мне нравится делиться красотой : [беседа с генеральным 
директором компании "Мир штор"] / беседовала Светлана Семенова // Настроение. - 
2011/2012. - № 6 (дек.-янв.). - С. 62-63. - (Встречи) 
 
 120. Некрушец, Вадим.  
 Искусство власти : [заместитель генерального директора ООО "Титан-Девелопмент" 
Вадим Некрушец о сущности управления : беседа] // Сфера интересов. - 2011. - № 1 (март). - 
С. 30-31. 
 
 121. Нечаев, Александр Федорович.  
 Дорога - это жизнь! : директор дорожного агентства Архангельской области 
"Архангельскавтодор" Сергей Попов и депутат Архангельского Собрания Александр Нечаев 
комментируют создание федерального и регионального дорожных фондов, рассматривая их 
как стратегические инвестиции в активность населения России / подгот. Алексей 
Сухановский ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 58-63. 
 
 122. Павленко, Виктор Николаевич.  
 Без оценок, про три буквы ЖКХ : [беседа с мэром Архангельска Виктором 
Николаевичем Павленко] // Сфера интересов. - 2011. - № 1 (март). - С. 16-17. 
 
 123. Павленко, Виктор Николаевич.  
 Все большое состоит из малого : [беседа с мэром Архангельска Виктором Павленко о 
будущем Архангельска и реальности модернизации для города и муниципалитетов] / В. Н. 
Павленко // Сфера интересов. - 2011. - № 2 (июнь). - С. 20-23. 
 
 124. Павленко, Виктор Николаевич.  
 Окнами на Север : [беседа с мэром Архангельска Виктором Павленко о предстоящем 
форуме "Арктика", об очаровании Севера, о диалектике и силе личности] // Сфера 
интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 12-16. - (Город) 
 
 125. Пластинин, Александр Викторович.  
 Модернизация требует воли : с директором Института экономики САФУ [доктором 
экономических наук, профессором, членом-корреспондентом РАЕН, заслуженным 
экономистом РФ Александром Пластининым] обсуждаем тему глобальную и многогранную. 
Модернизация. Для кого-то это слово означает новые горизонты и большие перспективы, 
для кого-то новые трудности и конфликты // Сфера интересов. - 2011. - № 2 (июнь). - С. 6-8. 
 
 126. Плескачевский, Виктор (пред. ком. Госдумы по собственности).  
 Реформа упущенных возможностей  : [о саморегулировании в строительстве] / 
Виктор Плескачевский, Азарий Лапидус, Алексей Воронцов // Сфера интересов. - 2011. - № 1 
(март). - С. 26-27. 
 
 127. Попова, Елена.  
 Купеческое слово. Тезисы от первого лица : [летом в Шенкурске проведен второй 
Арт-бизнес фестиваль "Купеческое слово" - проект, призванный обратить друг на друга 



внимание предпринимательства и социальной сферы] / Елена Попова // Настроение. - 2011. 
- № 5 (окт.-нояб.). - С. 16-17. 
 
 128. Работай, бизнес большой и маленький : [на XIII конференции 
предпринимателей рассматривался также вопрос о взаимодействии крупного и малого 
бизнеса] // Сфера интересов. - 2011. - № 2 (июнь). - С. 14-15. 
 
 129. Рудов, Андрей Игоревич.  
 Тундра не дикая, но и не ручная : [беседа с генеральным директором "Ненецкой 
нефтяной компании" Андреем Игоревичем Рудовым] // Сфера интересов. - 2011. - № 3 
(сент.). - С. 24-25. - (Округ) 
 
 130. Савина, Елена Станиславовна.  
 Женщина с металлом внутри : [беседа с Еленой Савиной, которая была одной из 
первых женщин-предпринимателей в Архангельске] // Сфера интересов. - 2011. - № 3 
(сент.). - С. 44-45. - (Люди бизнеса) 
 
 131. Светушкова, Алена (владелец агентства "Новая линия").  
 Благотворительность как норма : [агентство "Новая линия" уже десять лет делает 
взносы в попечительский совет центра "Гарант"] / Алена Светушкова // Сфера интересов. - 
2011. - № 1 (март). - С. 9. 
 
 132. Слободянюк, Игорь.  
 Дмитрий Медведев. Теплый Нарьян-Мар : впервые в истории Ненецкого автономного 
округа, российского региона номер 83, здесь с рабочим визитом побывал глава государства. 
Округ встретил дорогого гостя радушно и тепло / Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; 
фото авт. и Альберта Людвига // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 8-14. 
 
 133. Слободянюк, Игорь.  
 От первого лица : президиум Государственного совета Российской Федерации на 
заседании в Нарьян-Маре рассмотрел актуальные вопросы и проблемы жилищно-
коммунального хозяйства / Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото авт. // 
Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 16-20. 
 
 134. Слободянюк, Игорь.  
 Тотальное партнерство : третьего сентября 2011 года в Нарьян-Маре состоялась 
встреча руководителей НАО с руководством нефтегазового концерна "Тоталь" во главе со 
старшим вице-президентом по Континентальной Европе и Центральной Азии Майклом 
Боррелом / Игорь Слободянюк, Алексей Сухановский ; фото авт. // Поморская столица. - 
2011. - № 9. - С. 8-13. 
 
 135. Шалев, Андрей.  
 Русская широта, вечная мерзлота и королевская щедрость : [об успехе норвежской 
нефтяной стратегии, освоении арктического шельфа и] о том, чему же могут поучиться 
россияне у Норвегии, мы беседовали с Почетным консулом Норвегии в г. Архангельске 
Андреем Шалевым / подгот. М. Засецкая // Сфера интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 26-28. 
- (Интервью) 
 
 136. Шестаков, Андрей.  
 Индустриальный марш : [беседа с начальником отдела машиностроения, 
судостроения и оборонно-промышленного комплекса Андреем Шестаковым о межзаводской 
кооперации] / коммент. Николая Яковлевича Калистратова и Ивана Сергеевича Славянова // 
Сфера интересов. - 2011. - № 1 (март). - С. 14-15. 
 
 137. Ширяев, Алексей.  
 Ингвар стареет? : [о гениальном основателе империи "IKEA", миллиардере со стажем 
Ингваре Кампараде] / Алексей Ширяев ; фото авт. // Настроение. - 2011. - № 5 (окт.-нояб.). - 
С. 106-108. - (Свобод. время) 
 



 138. Эрнест и море : [о министре промышленности, транспорта и связи 
Архангельской области Эрнесте Белокоровине и комплексном инвестиционном проекте 
"Северный морской путь - национальная транспортная магистраль России"] // Сфера 
интересов. - 2011. - № 3 (сент.). - С. 20-22. - (Позиция) 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 
 139. Добровольский, Михаил.  
 На благо регионов : девятнадцатого октября 2011 года в Архангельске на XXV сессии 
Собрания депутатов Архангельской области было заключено Соглашение о сотрудничестве 
Собраний депутатов Ненецкого автономного округа и Архангельской области / Михаил 
Добровольский ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 30-33. 
 
 140. Дятлов, Александр Владимирович.  
 Добрая традиция Севера и Юга : председатель комитета по молодежной политике и 
спорту Архангельского областного Собрания Александр Дятлов делится впечатлениями о 
рабочей поездке в Чеченскую Республику : [беседа] / беседовал Алексей Зелянин ; фото 
Валерия Новожилова // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 52-56. 
 
 141. Кузнецов, Игорь Алексеевич.  
 Игорь Кузнецов. Рыцарь протокола : руководитель аппарата, заместитель главы 
администрации НАО рассказывает о тонкостях протокольной работы и о суровой романтике 
открытого моря / беседовал Игорь Слободянюк ; фото Алексея Сухановского и из арх. И. А. 
Кузнецова // Поморская столица. - 2011. - № 9. - С. 28-34. 
 
 142. Павленко, Галина Александровна.  
 В свете семейной жизни : [беседа с женой мэра города Архангельска Галиной 
Павленко о семейных ценностях и семейном счастье] / беседовала Елена Попова // 
Настроение. - 2011. - № 5 (окт.-нояб.). - С. 28-32, 1-я с. обл. - (Портрет номера) 
 
 143. Павловская, Надежда Ильинична.  
 Да сбудется надежда! : [беседа с депутатом Архангельского областного Собрания от 
Вельска Надеждой Павловской накануне ее юбилея о семье, жизни и депутатской 
деятельности] / беседовала Мария Потехина // Успешная неделя. - 2011. - № 1 (март). - С. 
12-13. - (Юбилей). - (Разговор начистоту) 
 
 144. Пересадило, Руслан Васильевич (ст. преподаватель САФУ им. М. В. 
Ломоносова).  
 Дипломатическая служба в истории российско-норвежских отношений в XIX - начале 
XX века / Руслан Васильевич Пересадило // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 37-
38. - (Соседи по Арктике) 
 
 145. Смелов, Алексей Васильевич.  
 О женщинах с любовью... : в канун первого весеннего праздника - интервью с главой 
Вельского района Алексеем Смеловым / беседовала Ольга Варавина ; фото Бориса 
Власова // Успешная неделя. - 2011. - № 1 (март). - С. 6-7. - (Власть) 
 
 146. Федоров, Игорь Геннадьевич.  
 Рукопожатие Президента : губернатор Ненецкого автономного округа Игорь Федоров 
делится впечатлениями об историческом для НАО визите высшего должностного лица 
России : [беседа] / беседовал Игорь Слободянюк ; фото Альберта Людвига, Алексея 
Сухановского // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 22-29. 
 
 147. Шалев, Андрей Александрович.  
 Снова открыто "окно" : год назад в Архангельске открылось почетное консульство 
Королевства Норвегия. За чашкой кофе мы беседуем с почетным консулом, руководителем 



офисов Норвежского Баренц-секретариата Андреем Шалевым / беседовала Ольга Туркина // 
Настроение. - 2011. - № 5 (окт.-нояб.). - С. 26-27. - (Карьер. настрой). - (Кофейное 
настроение) 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 
 148. Атабиев, Абдулмажит Даулетович (судья Арханг. обл. суда).  
 "На экзамене нужны логика и аргументация, а не чтение выдержек из кодекса" / 
Абдулмажит Даулетович Атабиев // Судебный вестник Архангельской области. - 2011. - № 3. 
- С. 11. - (Судеб. реформа) 
 
 149. Из истории Новодвинского городского суда... // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2011. - № 3. - С. 12-13. - (Новодв. гор. суд) 
 
 150. Когда с водой выплескивают ребенка... : будни судей, рассматривающих споры 
о воспитании детей, наполнены удручающими фактами, превосходящими вместе взятые 
"ужасы" противников ювенальной юстиции // Судебный вестник Архангельской области. - 
2011. - № 3. - С. 20-21. - (Новодв. гор. суд) 
 
 151. Козлов, Константин Робертович.  
 Константин Козлов. Пограничное состояние : начальник Архангельской таможни - о 
границе во льдах и таможенном обустройстве северных широт : [беседа] / беседовала 
Наталья Симиндей ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 
42-43. 
 
 152. Мартынов, Евгений Александрович.  
 Евгений Мартынов. Мысли вслух : председатель суда Ненецкого автономного округа 
Евгений Александрович Мартынов - о судебной системе, о совести и справедливости... 
Словом, о том, что волнует неравнодушного человека / подгот. Игорь Слободянюк ; фото 
Игоря Слободянюка и из арх. Е. А. Мартынова // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 34-
40. 
 
 153. Меньшикова, Ирина Анатольевна (чл. экзаменац. ком. при квалификац. 
коллегии судей обл., судья Арбитраж. суда Арханг. обл.).  
 "Претенденту необходимо показать умение анализировать, выстраивать суждение, 
обобщая факты и выдвигая версии, обосновывать выводы" / Ирина Анатольевна 
Меньшикова // Судебный вестник Архангельской области. - 2011. - № 3. - С. 10-11. - (Судеб. 
реформа) 
 
 154. Мировая юстиция Новодвинска // Судебный вестник Архангельской области. - 
2011. - № 3. - С. 24-25. - (Мировая юстиция) 
 
 155. Михайлов, Николай Николаевич (пред. Плесец. район. суда).  
 Организация рассмотрения материалов в порядке исполнения приговора / Николай 
Николаевич Михайлов // Судебный вестник Архангельской области. - 2011. - № 3. - С. 30-33. 
- (Вопр. судопроизводства) 
 
 156. Моругова, Елена Бернгардовна.  
 "Секрет успеха в понимании общего дела и чувстве команды, судьи и работники 
аппарата трудятся так, чтобы не подвести друг друга" : [беседа с председателем 
Новодвинского городского суда Еленой Бернгардовной Моруговой] // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2011. - № 3. - С. 14-16. - (Новодв. гор. суд) 
 
 157. Светличная Т. Г.  
 Компаративный анализ развития международного законодательства по обеспечению 
прав пациентов на получение доступной и качественной медицинской помощи / Т. Г. 



Светличная, О. А. Цыганова, В. К. Зинькевич // Экология человека. - 2011. - № 10. - С. 34-41. 
- Библиогр.: с. 39-41 (75 назв.). - (Соц. экология) 
 
 158. Совет судей Архангельской области обратился к губернатору и председателю 
областного Собрания депутатов по вопросу исполнения судебных решений о 
предоставлении жилья // Судебный вестник Архангельской области. - 2011. - № 3. - С. 4-5. - 
(Судейс. сообщество) 
 
 159. Суровцев, Сергей Викторович (подполковник ФСБ в отставке, писатель, 
художник).  
 Контрразведчик : [о комиссаре госбезопасности Анатолии Николаевиче Михееве, 
нашем земляке] / Сергей Викторович Суровцев // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - 
С. 22-25. - (К 100-летию события) 
 
 160. Филатова, Ольга Николаевна (судья Арханг. обл. суда).  
 О результатах обобщения практики рассмотрения судами Архангельской области дел 
о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, 
сильнодействующими и ядовитыми веществами : (статьи 228-234 Уголовного кодекса 
Российской Федерации) / Ольга Николаевна Филатова // Судебный вестник Архангельской 
области. - 2011. - № 3. - С. 26-29. - (Уголов. право и процесс) 
 
 161. Фортыгин, Виталий Сергеевич.  
 Виталий Фортыгин. Цели и средства : [беседа с председателем областного Собрания 
депутатов по поводу рассмотрения Собранием областного закона "О взаимодействии 
органов государственной власти Архангельской области и некоммерческих организаций"] / 
коммент. Николая Мякшина, Владимира Поплавского, Надежды Чураковой // Сфера 
интересов. - 2011. - № 1 (март). - С. 6-8. 
 
 162. Человек будущего : именно так назвал когда-то Галину Григорьевну Харичеву 
ее коллега, Владислав Николаевич Гудков, в те годы председатель Арбитражного суда 
Архангельской области. И был прав // Судебный вестник Архангельской области. - 2011. - № 
3. - С. 38-39. - (Поздравляем с юбилеем!) 
 
 163. Чуракова, Ольга Владиславовна (начальник отд. агентства по организац. 
обеспечению деятельности мировых судей Арханг. обл.).  
 Обеспечение деятельности судебных участков мировых судей: проблемы и 
перспективы : из практики Архангельской области / Ольга Владиславовна Чуракова // 
Судебный вестник Архангельской области. - 2011. - № 3. - С. 34-36. - (Мировая юстиция) 
 
 164. Шитикова, Людмила Федоровна (пред. Новодв. гор. суда в отставке, пред. 
совета ветеранов судей обл.).  
 "Мне выпала честь работать с юристами, пришедшими в судебную систему по 
велению сердца" / Людмила Федоровна Шитикова // Судебный вестник Архангельской 
области. - 2011. - № 3. - С. 22-23. - (Новодв. гор. суд) 
 
 165. Щеголихина, Любовь Владимировна.  
 "Если юрист убежден, что быть судьей - его предназначение, он должен добиться 
поставленной цели, доказать, что достоин определять судьбы людей" : [о критериях отбора 
претендентов на судейское кресло размышляет председатель экзаменационной комиссии 
при квалификационной коллегии судей области, судья Архангельского областного суда 
Любовь Владимировна Щеголихина] // Судебный вестник Архангельской области. - 2011. - № 
3. - С. 8-10. - (Судеб. реформа) 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 



 166. 200-летний юбилей М. В. Ломоносова : [постановления Архангельской 
городской думы о подготовке к празднованию в г. Архангельске 200-летнего юбилея со дня 
рождения М. В. Ломоносова и об отправке в Санкт-Петербург на торжественное заседание 
Императорской Академии наук делегатов от г. Архангельска в 1911 году] / публ. док. подгот. 
Екатерина Студенцова // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 41-45. - (Публикуется 
впервые) 
 
 167. Ашиток, Людмила.  
 Село Ломоносово: канун... : [в преддверии знаменательной даты - 300-летия Михаила 
Ломоносова - на его малой родине в прошлом году провели своеобразную репетицию 
юбилея] / Людмила Ашиток, Галина Рудакова, Наталья Канова // Двина. - 2011. - № 4. - С. 
237-243. 
 
 168. Карушева-Елепова, Марина Юрьевна (зав. каф. лит. Сев. (Аркт.) федер. ун-та, 
д-р филол. наук, проф., чл. Союза писателей России).  
 Воин в русском поле : М. В. Ломоносов в битве за просвещение Отечества / М. Ю. 
Карушева-Елепова // Двина. - 2011. - № 4. - С. 5-8. - (Зачин) 
 
 169. Карьялайнен, Валерий Григорьевич (краевед).  
 На родине М. В. Ломоносова / Валерий Григорьевич Карьялайнен // Известия 
Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 29-30. - (К юбилею М. В. Ломоносова (1711-2011)) 
 
 170. Лихачев, Дмитрий Сергеевич.  
 Неизвестное письмо академика Д. С. Лихачева : [первому секретарю Архангельского 
областного комитета КПСС П. М. Телепневу, написанное в период перестройки, о работе 
отделения Советского фонда культуры Архангельской области] / коммент. и публ. док. 
Татьяны Васильевны Титовой // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 39-40. - 
(Публикуется впервые) 
 
 171. Мезенцева, Татьяна.  
 Маленькие желания и большие эмоции : события в обществе, социальные 
тенденции, тренды, талантливые личности, значимые книги и фильмы, fashion-явления, 
радикально меняющиеся атрибуты "красивой жизни"... Глазами "Настроения" [за те десять 
лет, которые существует журнал] / Татьяна Мезенцева // Настроение. - 2011/2012. - № 6 
(дек.-янв.). - С. 26-30. - (Настроение номера) 
 
 172. Окулов, Николай Федотович.  
 Фестиваль ветряных мельниц : [состоялся в Мезенском районе в рамках проекта 
правительства Архангельской области "Созвездие северных фестивалей"] / Николай 
Федотович Окулов ; фото авт. // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 10-11. - 
(Обществ. жизнь) 
 
 173. Основные даты жизни и творчества М. В. Ломоносова // Двина. - 2011. - № 4. - 
С. 153-154. 
 
 174. Памятник Робинзону в Архангельске : нужен ли городу памятник английской 
разведке? // Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 118-120. - (Архангельсковедение) 
 
 175. Пушкин А. С.  
 "Ломоносов... сам был первым нашим университетом" / А. С. Пушкин ; худож. Н. Г. 
Наговицын // Двина. - 2011. - № 4. - С. 150-152. 
 
 176. Родионовский, Юрий (мэр г. Нарьян-Мара).  
 Гуляй, Нарьян-Мар, шуми, городок! : столица Ненецкого автономного округа отметила 
свой день рождения / Юрий Родионовский ; фото Алексея Сухановского // Поморская 
столица. - 2011. - № 9. - С. 24-27. 
 
 177. Собина, Елена (ведущий библиотекарь отд. краеведения "Рус. Север" АОНБ им. 
Н. А. Добролюбова).  



 Серия "Ломоносовская библиотека" : [о книгах второго выпуска уникальной книжной 
серии] / Елена Собина // Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 4-5. - (Библиография) 
 
 178. Устинова, Елена.  
 Марбург: по следам Ломоносова : [о посещении Марбурга и университета, где учился 
Михаил Васильевич Ломоносов] / Елена Устинова // Двина. - 2011. - № 4. - С. 127-129. 
 
 179. Фролова Т. В. (гл. библиограф Арханг. обл. науч. б-ки им. Н. А. Добролюбова).  
 Юбилеи и памятные даты Михаила Васильевича Ломоносова в дореволюционной 
России / Т. В. Фролова // Двина. - 2011. - № 4. - С. 158-161. 
 
 180. Ширяев, Алексей.  
 Алексей Ширяев: Мечтаю побывать на Северном полюсе : [беседа с бывшим 
архангельским тележурналистом, который сейчас живет с семьей в пригороде Стокгольма и 
занимается телевизионным и кинопроизводством] / беседовала Татьяна Мезенцева // 
Настроение. - 2011. - № 5 (окт.-нояб.). - С. 46-47. - (Встречи) 
 
 181. Шпанова, Наталья.  
 Дела музейные : [беседа с заместителем директора областного краеведческого 
музея Натальей Шпановой] / беседовала Елена Оленева // Настроение. - 2011/2012. - № 6 
(дек.-янв.). - С. 40-43. - (Портрет номера) 
 
 182. Шубин, Сергей Иванович (д-р ист. наук, проф. САФУ им. М. В. Ломоносова, 
почет. работник высш. проф. образования).  
 Праздник для души, но не разума : [о празднике деревни Кельчемгоры в Лешуконском 
районе] / Сергей Иванович Шубин // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 16-18. - 
(Обществ. жизнь) 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 
 183. Абасова Н. Ю. (методист Центра развития проф. мастерства АО ИППК РО, 
координатор клуба "Учитель года").  
 Нас встречает Емецк / Н. Ю. Абасова // Северная Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 
4-5. - (Обл. клуб "Учитель года") 
 
 184. Буторина Т. С. (д-р пед. наук, проф., директор НОЦ "Ломоносов. ин-т", зав. каф. 
педагогики, психологии и проф. обучения Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, 
вице-президент Ломоносов. фонда).  
 Педагогическая деятельность М. В. Ломоносова / Т. С. Буторина // Северная Двина. - 
2011. - № 3 (май-июнь). - С. 2-3. - Библиогр. в конце ст. - (Слово о Ломоносове) 
 
 185. В центре внимания - реформа высшего образования и формирование единой 
концепции Уголовного кодекса : [в Архангельске состоялось выездное заседание секции 
уголовного права и криминологии учебно-методического объединения по юридическому 
образованию при Министерстве образования РФ] // Судебный вестник Архангельской 
области. - 2011. - № 3. - С. 6-7. - (Юрид. сообщество) 
 
 186. Все мы дети : [о гуманной педагогике Марии Монтессори] // Сфера интересов. - 
2011. - № 3 (сент.). - С. 56-57. - (Не про бизнес) 
 
 187. Выдрина Е. А. (воспитатель МДОУ "Центр развития ребенка - "Дет. сад. № 3 
"Морозко", г. Северодвинск).  
 Папы, будьте с нами! : (родительское собрание в старшей группе) / Е. А. Выдрина // 
Северная Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 30-36. - (Воспитание в семье) 
 
 188. Гезалов, Александр.  



 Александр Гезалов: Сам себя усынови : Александр Гезалов, создатель проекта 2Га, 
общественный деятель, публицист, прошел все ступеньки от детдомовца до того, кто учит 
сегодняшних воспитанников детских домов не просто не пропасть в большом мире, но и 
состояться : [беседа] / беседовала Елена Попова // Настроение. - 2011/2012. - № 6 (дек.-
янв.). - С. 58-59. - (Встречи) 
 
 189. Горбова Н. С. (канд. хим. наук, доц. каф. теорет. и приклад. химии С(А)ФУ).  
 Олимпиада школьников по химии-2011 : [состоялась на базе Северного 
(Арктического) федерального университета] / Н. С. Горбова, Л. Н. Нестерова // Северная 
Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 7-8. - (По стопам Ломоносова) 
 
 190. Гудкова Л. В. (учитель начал. кл. МОУ "Луковец. сред. общеобразоват. шк.", 
Холмогор. р-н).  
 Компьютеры - в школу : [о реализации проекта "Компьютер для школьника" на базе 
муниципального образовательного учреждения "Луковецкая средняя общеобразовательная 
школа" МО "Холмогорский муниципальный район"] / Л. В. Гудкова, Г. П. Малинская, А. К. 
Федорушкова // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 4-6. - (Навстречу юбилею) 
 
 191. Девяткова Н. И. (зав. выст. залом, педагог доп. образования ГОУ "ЦДО", г. 
Архангельск).  
 С именем великого земляка - через века : (интерактивная экскурсия для учащихся 4-
6-х классов) / Н. И. Девяткова // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 36-39. - (За 
рамками урока) 
 
 192. Емельянова Ю. В. (воспитатель МДОУ "Дет. сад № 95 "Радуга" 
компенсирующего вида", г. Северодвинск).  
 Кружок "Почемучки" : (для детей 4-5 лет) / Ю. В. Емельянова // Северная Двина. - 
2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 18-23. - (Дошк. образование) 
 
 193. Ермолина Л. Р. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дет. центр культуры", г. 
Северодвинск).  
 Колесо истории : (интеллектуальная игра для учащихся 7-х классов) / Л. Р. Ермолина, 
Л. А. Маурина // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 40-44. - (За рамками урока) 
 
 194. Зазуляк, Елена.  
 Беречь и продолжать... : [о Татьяне Леонидовне Басовой, которая обучает девочек 
плести настоящие вологодские кружева в Доме детского творчества в Вельске] / Елена 
Зазуляк // Успешная неделя. - 2011. - № 1 (март). - С. 25. - (Творчество). - (Мастерская) 
 
 195. Зеленина Л. В. (учитель химии МОУ "Светлозер. сред. общеобразоват. шк.", 
Холмогор. р-н).  
 Первая химическая лаборатория в России : театрализованное представление для 
учащихся 8-11-х классов / Л. В. Зеленина // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 
16-19. - (Опыт работы) 
 
 196. Карлюк П. И. (доц. каф. технолог. образования и дизайна, фак. технологии и 
предпринимательства С(А)ФУ).  
 Детско-юношескому геологическому движению Поморья - 25 лет / П. И. Карлюк // 
Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 8-11. - (По стопам Ломоносова) 
 
 197. Кондаков А. М. (науч. рук. проекта Ин-та стратег. исслед. в образовании РАО, д-
р пед. наук, чл.-кор. РАО, управляющий директор изд-ва "Просвещение" ).  
 Новый образовательный стандарт. Что делать? / А. М. Кондаков // Северная Двина. - 
2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 46-48. - (Информ. от изд-ва "Просвещение") 
 
 198. Кудряшова, Елена Владимировна.  
 Университет покорения Арктики : [беседа с ректором САФУ, доктором философских 
наук, профессором Еленой Владимировной Кудряшовой об итогах работы САФУ за период с 
8 июня 2010 года - дня создания университета] / беседовал Вадим Рыкусов // Двина. - 2011. - 
№ 4. - С. 222-225. - (Родина Ломоносова: век XXI) 



 
 199. Макарова О. В. (методист каб. начал. образования АО ИППК РО).  
 К вопросу о системе изучения жизни и деятельности М. В. Ломоносова в начальной 
школе / О. В. Макарова // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 12-13. - (Страничка 
методиста) 
 
 200. Музыкина, Валентина.  
 Сергей Шувалов: "Православие - ориентир в воспитании детей" : [по материалам 
беседы с директором Северодвинского социально-реабилитационного центра для 
несовершеннолетних "Солнышко" Сергеем Борисовичем Шуваловым] / Валентина Музыкина 
// Архангельский епархиальный вестник. - 2011. - № 4 (сент.-окт.). - С. 9-10. - (Центр 
"Солнышко") 
 
 201. Осипенко Н. В. (воспитатель МДОУ "Дет. сад общеразвивающего вида № 3 
"Тополек", г. Коряжма).  
 Кто где живет : (занятие для детей подготовительной группы) / Н. В. Осипенко // 
Северная Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 23-29. - (Дошк. образование) 
 
 202. Парсуков, Антон (президент клуба "Друзья Заполярья").  
 Проект "Давайте дружить с природой!" : [реализация проекта предполагает 
пропаганду экологической культуры среди учащихся школ округа, привлечение внимания к 
экологической обстановке в округе] / А. Парсуков, М. Ю. Савина, О. С. Пахомова // Северная 
Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 41-45. - (Исслед. деятельность ученика) 
 
 203. Парфенова В. К. (педагог доп. образования МОУ ДОД "Дом дет. творчества", г. 
Новодвинск).  
 Что ни город - то норов, что ни дом - то обычай : (этнографическая экскурсия для 
детей школьного возраста) / В. К. Парфенова // Северная Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - 
С. 37-40. - (Доп. образование детей) 
 
 204. Перетягина А. В. (науч. рук. проекта, учитель начал. кл. МОУ "Ломоносов. сред. 
общеобразоват. шк. им. М. В. Ломоносова").  
 Вековечный памятник великому земляку : [исследовательская работа ученика 3 
класса отражает историю школы, расположенной в селе Ломоносово Холмогорского района] 
/ А. В. Перетягина, Е. Проурзин // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 26-30. - 
Библиогр. в конце ст. - (Исслед. работа) 
 
 205. Прокопьева, Екатерина Владимировна.  
 Екатерина Прокопьева: По стопам Ломоносова : Екатерина Прокопьева, заместитель 
министра по образованию, науке и культуре Архангельской области, как и великий земляк 
когда-то, стремится максимально улучшить ситуацию с образованием. И в Архангельской 
области многое получается : [беседа] / беседовала Екатерина Курицына // Настроение. - 
2011/2012. - № 6 (дек.-янв.). - С. 60-61. - (Встречи) 
 
 206. Раздобурдина Т. А. (учитель начал. кл. МОУ "СОШ № 2", г. Котлас).  
 Изучаем сказку : (урок литературного чтения по сказке В. М. Гаршина "Лягушка-
путешественница") / Т. А. Раздобурдина // Северная Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 13-
17. - (Начал. шк.) 
 
 207. Савчук Ю. Б. (учитель рус. яз. и лит. МОУ "Светлозер. сред. шк.", Холмогор. р-
н).  
 Краеведческая игра "Поле чудес" : (итоговое мероприятие для учащихся 9-10-х 
классов) / Ю. Б. Савчук, Л. Н. Турышева, В. В. Шохина // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-
июнь). - С. 44-48. 
 
 208. Сидорова О. В. (методист Центра развития проф. мастерства АО ИППК РО).  
 О ходе реализации конкурсов в рамках приоритетного национального проекта 
"Образование" в 2011 году / О. В. Сидорова // Северная Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 
2-3. - (Итоги) 
 



 209. Слободянюк, Игорь.  
 С новосельем, Виска! : в селе Великовисочном Ненецкого автономного округа новый 
учебный год пришел в новую школу / Игорь Слободянюк ; фото авт. // Поморская столица. - 
2011. - № 9. - С. 22-23. 
 
 210. Сошнева Г. И. (учитель истории и обществознания МОУ "ОСШ № 2", г. 
Няндома).  
 Сколько смятых, как бумажки, судеб : (урок истории в 11 классе) / Г. И. Сошнева // 
Северная Двина. - 2011. - № 4 (июль-авг.). - С. 6-12. - (Опыт работы) 
 
 211. Сукова Н. И. (учитель математики МОУ "Общеобразоват. гимназия № 6", г. 
Архангельск).  
 Алгебраические выражения : (интегрированный урок-посвящение М. В. Ломоносову: 
математика, история, краеведение, 7-й класс) / Н. И. Сукова // Северная Двина. - 2011. - № 3 
(май-июнь). - С. 20-25. - Библиогр. в конце ст. - (Опыт работы) 
 
 212. Туева Л. А. (учитель химии МОУ "Холмогор. сред. общеобразоват. шк. им. М. В. 
Ломоносова").  
 Вклад М. В. Ломоносова в развитие химии : (для учащихся 8-го класса) : [цель урока - 
приобщение учащихся к наследию великого земляка] / Л. А. Туева // Северная Двина. - 2011. 
- № 3 (май-июнь). - С. 14-15. - (Опыт работы) 
 
 213. Чецкая И. Б. (зав. б-кой, "Арханг. техникум стр-ва и экономики").  
 "Венок памяти" М. В. Ломоносову : (для учащихся 10-11 классов) : [комбинированный 
классный час] / И. Б. Чецкая // Северная Двина. - 2011. - № 3 (май-июнь). - С. 31-36. - (За 
рамками урока) 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 
 214. Абрамова, Ксения.  
 Бильярд как профессия : [об Александре Кононовой, которая уже третий год 
профессионально занимается бильярдным спортом] / Ксения Абрамова // Вива. Спортивный 
журнал Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 28-29. - (Бильярд. спорт) 
 
 215. Балашова, Ольга.  
 Велопробегом по Европе : [в этом году восемь спортсменов из Архангельска и 
Северодвинска впервые стали участниками семнадцатого велопробега "Париж - Брест - 
Париж-2011"] / Ольга Балашова // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. 
- № 2 (сент.). - С. 36-37. - (Зона экстрима) 
 
 216. Балашова, Ольга.  
 Лыжный стадион - круглый год : [о стадионе, находящемся неподалеку от Малых 
Корел] / Ольга Балашова // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 4 
(нояб.). - С. 10-11. - (Регион) 
 
 217. Балашова, Ольга.  
 Ни дня без ориентирования : [недалеко от озера Мед, что в Приморском районе 
Архангельской области, состоялись соревнования по спортивному ориентированию 
"Медозерская многодневка"] / Ольга Балашова // Вива. Спортивный журнал Архангельской 
области. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 12-13. - (Регион) 
 
 218. Балашова, Ольга.  
 Стадион "Труд": прошлое, настоящее, будущее / Ольга Балашова // Вива. 
Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 30-32. - (Спорт. 
объекты) 
 



 219. Беляев, Андрей.  
 Кировский муромец : известный спортсмен "железного мира", мастер спорта 
международного класса по пауэрлифтингу Андрей Беляев после состоявшегося турнира 
"Битва чемпионов-2011" ответил на вопросы Viva // Вива. Спортивный журнал Архангельской 
области. - 2011. - № 1 (июль-авг.). - С. 16-19. 
 
 220. Бильярд : [в чем секрет популярности бильярда] // Вива. Спортивный журнал 
Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). - С. 26-27. - (Бильярд. спорт) 
 
 221. Виноградова, Вера.  
 А где же лыжи?! : [о скандинавской ходьбе (Nordic Walking) или "северной ходьбе"] / 
Вера Виноградова // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). - 
С. 30. - (Здоровье) 
 
 222. Волтарнист, Юлия.  
 Теория большого выстрела : [что такое практическая стрельба, каковы ее история и 
правила и где ею можно заниматься] / Юлия Волтарнист // Вива. Спортивный журнал 
Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 6-7. - (Федерация) 
 
 223. Волтарнист, Юлия.  
 Тысячи лет, шесть актов и один мяч : [многовековая история развития футбольного 
мяча] / Юлия Волтарнист // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 2 
(сент.). - С. 30-31. - (Технологии) 
 
 224. Дух победы : [в октябре 2011 года в Северодвинске прошел чемпионат области 
по рукопашному бою] // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 4 
(нояб.). - С. 40-41. - (Репортаж) 
 
 225. Екимов, Леонид.  
 Только спорт! Что же еще? : [беседа с членом сборной России по пулевой стрельбе 
из пистолета, заслуженным мастером спорта России Леонидом Екимовым] // Вива. 
Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 4-5. - (Персона) 
 
 226. Зеновский, Алексей.  
 Экстрим на Кутсайоки! : команда единомышленников, которая называется "Экстрим-
Вельск", отправилась на сплав по рекам Карелии... : [беседа с президентом клуба Алексеем 
Зеновским] / беседовала Елена Дубинина // Успешная неделя. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 31. - 
(Отдыхаем). - (Адреналин) 
 
 227. Зинькова, Светлана.  
 Скандинавская ходьба / Светлана Зинькова // Настроение. - 2011. - № 5 (окт.-нояб.). - 
С. 94. - (Образ жизни) 
 
 228. Ишутин, Михаил.  
 Восхождение : двукратный чемпион России по альпинизму, заслуживший звание 
"Снежный барс", тренер по скалолазанию Михаил Ишутин рассказывает о себе и о деле, 
ставшем смыслом жизни] // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 1 
(июль-авг.). - С. 36-41. - (Путешествие) 
 
 229. Котова, Ольга.  
 На острие конька : [о конькобежном спорте] / Ольга Котова // Вива. Спортивный 
журнал Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). - С. 8-9. - (Федерация) 
 
 230. Котова, Ольга.  
 Спорт на веревочке : [о игрушке "йо-йо", очень популярной в конце 90-х годов, и 
чемпионатах по игре с йо-йо] / Ольга Котова // Вива. Спортивный журнал Архангельской 
области. - 2011. - № 3 (окт.). - С. 34-35. - (Технологии) 
 
 231. Котова, Ольга.  



 Чемпионат мира по допингу : [в большом спорте создается ситуация допингового 
абсурда] / Ольга Котова // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 2 
(сент.). - С. 22-23. - (Антидопинг) 
 
 232. Котова, Ольга.  
 Юкио Мисима: Больше, чем красота : [о японском писателе, драматурге, культуристе, 
политическом лидере Кимитакэ Хираока, который известен миру под псевдонимом Юкио 
Мисима, и его отношении к спорту] / Ольга Котова // Вива. Спортивный журнал 
Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 26-27. - (Больше, чем спорт) 
 
 233. Кузнецов, Юрий Александрович.  
 40 лет в борьбе! : [беседа с тренером по греко-римской борьбе, кандидатом в 
мастера спорта Юрием Александровичем Кузнецовым о тренерской работе] // Вива. 
Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). - С. 6-7. - (Персона) 
 
 234. Культура тела : [о бодибилдинге] // Вива. Спортивный журнал Архангельской 
области. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 18-19. - (Федерация) 
 
 235. Мещерякова, Галина.  
 А бокс выдался красивым! : [в октябре в Архангельске проходил Всероссийский 
турнир по боксу класса "Б" памяти тренеров Александра Рыбина и Евгения Антуфьева] / 
Галина Мещерякова // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). 
- С. 36-37. - (Репортаж) 
 
 236. Митин, Игорь.  
 Just Aikido it! : [беседа с президентом Федерации айкидо Поморья, старшим 
инструктором клуба "Такемусу Айки" Игорем Митиным о боевом искусстве айкидо] / 
беседовала Александра Ногтева // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. 
- № 2 (сент.). - С. 6-8. - (Персона) 
 
 237. Михеев, Сергей.  
 Ловец волн : [беседа с Сергеем Михеевым, многократным чемпионом России по 
виндсерфингу (фристайлу) среди профессионалов, сертифицированным инструктором, 
разработчиком уникальных методик обучения для разных уровней катания] // Вива. 
Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 1 (июль-авг.). - С. 8-11. - (Персона) 
 
 238. Не сидеть на месте! : [о северодвинской спортивной семье Николая и Татьяны 
Конновых] // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 1 (июль-авг.). - С. 
26-28. - (Спорт. семья) 
 
 239. Нужный трек : [только с этого года начала свою официальную деятельность 
Федерация велоспорта Архангельской области] // Вива. Спортивный журнал Архангельской 
области. - 2011. - № 1 (июль-авг.). - С. 42-44. - (Федерация) 
 
 240. Поморский марафон : [гордость области - Поморский марафон - может войти в 
"Лыжные марафоны России" Russialoppet] // Вива. Спортивный журнал Архангельской 
области. - 2011. - № 1 (июль-авг.). - С. 32-34. - (Зимние виды спорта) 
 
 241. Попова, Татьяна.  
 Земля свободы : на итальянском "сапожке" есть маленькое украшение: государство 
Сан Марино площадью в шестьдесят квадратных километров. Здесь свои правительство, 
армия, деньги... Тут есть все. Нет лишь налогов, взяток и криминала / Татьяна Попова ; фото 
авт. // Поморская столица. - 2011. - № 10. - С. 76-79. 
 
 242. Попутного ветра и 7 футов под килем : [о крупнейшей школе Северо-Запада по 
парусному спорту - ДЮСШ "Парусный центр "Норд"] // Вива. Спортивный журнал 
Архангельской области. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 28-29. - (Школа) 
 
 243. Поярков, Алексей.  



 Я занимаюсь этим словом : [что такое тайцзи и цигун] / Алексей Поярков // Вива. 
Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 1 (июль-авг.). - С. 12-14. - (Боевые 
искусства) 
 
 244. Пусть осуществится задуманное : [о спортивных сооружениях в Архангельской 
области] // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). - С. 28-29. - 
(Регион) 
 
 245. Сидоровский, Марк.  
 Триумф логики : [беседа с чемпионом Архангельской области по шахматам, учеником 
11 класса школы № 4 Вельска Марком Сидоровским] / беседовала Евгения Богатырева // 
Успешная неделя. - 2011. - № 1 (март). - С. 22-23. - (Крупным планом) 
 
 246. Со спортом дружить - здоровым быть! : [День физкультурника в Архангельской 
области] // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 4-5. - 
(Репортаж) 
 
 247. Трифонов, Эдуард Николаевич.  
 Водник! Нужен гол! : [беседа с главным тренером команды "Водник" Эдуардом 
Трифоновым] // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). - С. 
12-13. - (Команда) 
 
 248. ФОК "Строитель" - первый спортивный : [об одном из старейших спортивных 
объектов в Северодвинске - стадионе "Строитель"] // Вива. Спортивный журнал 
Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 36-39. - (Северодвинск спорт.) 
 
 249. Чистикова, Эльвира.  
 Пища для ума : [история развития шахматного спорта в Архангельске] / Эльвира 
Чистикова // Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 4 (нояб.). - С. 8-9. 
- (Школа) 
 
 250. Чистикова, Эльвира.  
 Шанс найти себя : [в сентябре проходила I Всероссийская летняя спартакиада 
инвалидов, в которой приняли участие 17 ребят из нашего региона] / Эльвира Чистикова // 
Вива. Спортивный журнал Архангельской области. - 2011. - № 3 (окт.). - С. 33. 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 
 251. Абрамов, Федор.  
 Свет совести / Федор Абрамов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 172-173. - (Ломоносов: 
наследники по прямой) 
 
 252. Аввакумова, Мария.  
 Приснилось детство, Заостровье... : [стихи] / Мария Аввакумова // Двина. - 2011. - № 
4. - С. 206-208. - (Ломоносов: наследники по прямой) 
 
 253. Алексеева, Оксана Витальевна (ст. преподаватель каф. лит. САФУ, канд. 
филол. наук).  
 "Что вы, о позные потомки, помыслите о наших днях?" : одическое наследие М. В. 
Ломоносова / Оксана Витальевна Алексеева // Двина. - 2011. - № 4. - С. 134-137. 
 
 254. Воронцов, Андрей.  
 Продолжатель классических традиций : [о русском писателе Евгении Андреевиче 
Гагарине] / Андрей Воронцов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 162. - (Ломоносов: наследники по 
прямой) 



 
 255. Гагарин, Евгений.  
 Старая фрейлина : рассказ / Евгений Гагарин // Двина. - 2011. - № 4. - С. 163-168. - 
(Впервые в России) 
 
 256. Корзова, Ольга.  
 Абрамовской тропой : размышления, вызванные творчеством Ф. А. Абрамова / Ольга 
Корзова // Двина. - 2011. - № 4. - С. 175-178. 
 
 257. Косухкин С.  
 А слово его живет : с нами снова говорит Федор Абрамов / С. Косухкин // Двина. - 
2011. - № 4. - С. 174. 
 
 258. Куняев, Станислав.  
 "Меня объял чужой народ..." : [о посещении главным редактором "Нового мира" 
Андреем Василевским и главным редактором "Нашего современника" Станиславом 
Куняевым города Марбурга летом 2003 года] / Станислав Куняев // Двина. - 2011. - № 4. - С. 
227-236. 
 
 259. Личутин, Владимир.  
 "Вышли мы все из народа" : о писателях и не только... / Владимир Личутин ; фото 
Адольфа Афонина // Двина. - 2011. - № 4. - С. 194-205. - (Ломоносов: наследники по прямой) 
 
 260. Ломоносов, Михаил.  
 "Великая Петрова Дщерь" : ода на день восшествия на Всероссийский престол Ея 
Величества Государыни Императрицы Елисаветы Петровны 1747 года / Михаил Ломоносов 
// Двина. - 2011. - № 4. - С. 130-133. 
 
 261. Ломоносов, Михаил.  
 Петр Великий : (отрывок) [из поэмы] / Михаил Ломоносов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 
78-80. 
 
 262. Лысков, Александр.  
 Лёд, или Красный закат в конце июня : роман-реконструкция / Александр Лысков // 
Двина. - 2011. - № 4. - С. 21-72. 
 
 263. Марков, Сергей Николаевич (1906-1979).  
 Величания Поэта [Михаила Васильевича Ломоносова] в XX веке / Сергей Николаевич 
Марков, Николай Иванович Рыленков, Мария Николаевна Аввакумова // Двина. - 2011. - № 4. 
- С. 169-170. 
 
 264. Марков, Сергей.  
 Океанская стезя, или Повеленный путь Ломоносова / Сергей Марков // Двина. - 2011. 
- № 4. - С. 146-149. 
 
 265. Пиликина, Елена.  
 Сердце русской женщины : невыдуманные истории / Елена Пиликина // Двина. - 2011. 
- № 4. - С. 184-190. - (Дебют в "Двине") 
 
 266. Плесов, Владимир.  
 Утренние птицы : рассказ / Владимир Плесов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 209-215. - 
(Дебют в "Двине") 
 
 267. Попов, Михаил.  
 Голос издалека : памяти Виктора Астафьева (десять лет со дня кончины) / Михаил 
Попов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 253-254. - (Память) 
 
 268. Попов, Михаил.  
 Молния в руке : отрывок из романа "Свиток" / Михаил Попов ; худож. Н. Г. Наговицын 
// Двина. - 2011. - № 4. - С. 138-145. 



 
 269. Попов, Михаил.  
 На пути в Москву : отрывок  из романа "Свиток", [в котором два главных героя - 
Михайла Ломоносов и наш современник Михаил Русанов, который пишет сценарий о 
великом поморе] / Михаил Попов ; худож. В. Смирнов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 118-123. 
 
 270. Попов, Михаил.  
 По замыслу Петра, или Вектор судьбы : отрывок из романа "Свиток" / Михаил Попов ; 
худож. В. Смирнов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 124-126. 
 
 271. Попов, Михаил.  
 Поморского корня : Виталий Маслов - писатель и гражданин ; 10 лет со дня кончины / 
Михаил Попов // Двина. - 2011. - № 4. - С. 178-183. - (Ломоносов: наследники по прямой) 
 
 272. Поэтический венок Поэту [Михаилу Васильевичу Ломоносову] / Гаврила 
Романович Державин [и др.] // Двина. - 2011. - № 4. - С. 156-158. 
 
 273. Росков, Александр.  
 Над вечным покоем : [стихи] / Александр Росков // Двина. - 2011. - № 4. - С. 217-221. - 
(Ломоносов: наследники по прямой) 
 
 274. Фокина, Ольга.  
 Сенокосный упряг : из новых и прежних стихов / Ольга Фокина ; фото Адольфа 
Афонина // Двина. - 2011. - № 4. - С. 190-193. - (Ломоносов: наследники по прямой) 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 
 275. Андерс, Томас.  
 Томас Андерс: "Мои надежды связаны с Россией" : [беседа с известным певцом, 
бывшим солистом группы "Modern Talking"] / беседовал Сергей Винокуров // Ваша формула 
здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 32-33. 
 
 276. Брески, Гунилла.  
 Гунилла Брески: "Россия сделала меня режиссером" : так считает известный 
шведский кинорежиссер, лауреат международных конкурсов, автор многих фильмов, снятых 
в нашей стране, Гунилла Брески : [беседа] / беседовала Светлана Семенова // Настроение. - 
2011. - № 5 (окт.-нояб.). - С. 52-53. - (Встречи) 
 
 277. Гобанов, Юрий Иванович.  
 Свобода слова : художник Юрий Гобанов - об умении выразить себя на холсте / 
подгот. Полина Тарбаева ; фото Алексея Сухановского // Поморская столица. - 2011. - № 10. 
- С. 92-96. 
 
 278. Дукальская, Елена.  
 Сибириада Клавдии Хорошавиной : [по материалам беседы с сибирячкой, 
самобытным архангельским режиссером Клавдией Хорошавиной] / Елена Дукальская // 
Настроение. - 2011/2012. - № 6 (дек.-янв.). - С. 76-77. - (Семейные ценности) 
 
 279. Ершова, Юлия (студентка МГУ Печати им. Ивана Федорова).  
 Мои друзья - музыканты : [о преподавателе высшей категории по классу скрипки 
гимназии искусств Ирине Николаевне Щербаковой, студентке государственного 
музыкального колледжа при Академии музыки имени Гнесиных Анне Кулебякиной, студентке 
Академического музыкального колледжа при Московской государственной консерватории 
имени Чайковского Александре Парфеньевой] / Юлия Ершова // Успешная неделя. - 2011. - 
№ 2 (сент.). - С. 22-23. - (Искусство). - (Успех) 
 
 280. Ефимова, Ирина.  



 Свободный художник Саша Менухов / Ирина Ефимова ; фото авт. // Настроение. - 
2011. - № 5 (окт.-нояб.). - С. 126. - (Мозаика) 
 
 281. Мартынова, Анастасия.  
 Творить по собственному желанию : [о Валентине Васильевне Дощинской, которая в 
творческой мастерской "Разумея" продолжает обучать плетению из корня сосны, ведет 
кружок по изготовлению тряпичных кукол и кружок лоскутного шитья] / Анастасия Мартынова 
// Успешная неделя. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 29. - (Увлечение). - (Мастерица) 
 
 282. Мартюшова, Нина.  
 Очарование Поречья : в гостях у [архитектора] Валерия Назаретьянца / Нина 
Мартюшова // Успешная неделя. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 9-11. - (Крупным планом) 
 
 283. Мезенцева, Алиса.  
 Женщина-вамп Аста Нильсен : [о датской актрисе первой половины 20 века, которая 
снялась в 74 фильмах] / Алиса Мезенцева // Настроение. - 2011/2012. - № 6 (дек.-янв.). - С. 
112-114. - (Свобод. время) 
 
 284. Онуфриев, Владимир.  
 Власть искусства : [беседа с художественным руководителем Архангельского 
государственного камерного оркестра Владимиром Онуфриевым] // Сфера интересов. - 
2011. - № 1 (март). - С. 28-29. 
 
 285. Панфилова, Елизавета Васильевна.  
 "Подсолнухи" Елизаветы Панфиловой : [беседа с участковым терапевтом городской 
амбулатории Вельска о ее любимом увлечении - рисовании] / беседовала Наталья Рогозина 
// Успешная неделя. - 2011. - № 1 (март). - С. 27. - (Творчество). - (Увлечение) 
 
 286. Сафронов, Никас.  
 Герой нашего времени : художник Никас Сафронов - о портретах современников и 
умении превращать сон в реальность / подгот. Полина Тарбаева ; фото Алексея 
Сухановского и из арх. Н. Сафронова // Поморская столица. - 2011. - № 9. - С. 76-81. 
 
 287. Шаповалова, Любовь (инженер).  
 Загадка старого фотоснимка : [об экспедиции реставратора Дмитрия Васильевича 
Милеева в Подвинье и колокольне на Заблудне - одном из шедевров северного деревянного 
зодчества] / Любовь Шаповалова // Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 92-97. - 
Библиогр. в примеч. - (Деревян. зодчество) 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 
 288. Ведерников, Артемий.  
 "Главное - создать альтернативу соблазнам" : беседа с вельским священником 
Артемием Ведерниковым / беседовала Ирина Козьмина // Архангельский епархиальный 
вестник. - 2011. - № 4 (сент.-окт.). - С. 15-17. - (Персона) 
 
 289. Даниил (епископ Архангельский и Холмогорский).  
 Будем благодарить Бога всегда и за все : проповедь епископа Архангельского и 
Холмогорского Даниила в праздник Воздвижения Честного и Животворящего Креста 
Господня // Архангельский епархиальный вестник. - 2011. - № 4 (сент.-окт.). - С. 25-26. - 
(Слово и вера) 
 
 290. Даниил (епископ Архангельский и Холмогорский).  
 Свет заполярной души : епископ Архангельский и Холмогорский Даниил на примерах 
из своей рабочей поездки в Ненецкий автономный округ говорит о нравственной чистоте 



Русского Севера / подгот. Игорь Слободянюк ; фото Игоря Слободянюка // Поморская 
столица. - 2011. - № 9. - С. 14-17. 
 
 291. Казаков, Алексей.  
 Пежма. Духовный центр района : [о третьем сезоне по восстановлению 
Богоявленского храма в Пежме, приобретенном опыте, наболевших проблемах и 
перспективах] / Алексей Казаков // Успешная неделя. - 2011. - № 2 (сент.). - С. 6-7. - 
(Православие). - (Благое дело) 
 
 292. Карпов, Иван Степанович.  
 Исповедь грешника : [воспоминания бывшего служителя церкви о своей нелегкой 
жизни, написанные им в 1982 году, когда ему исполнилось 94 года] / Иван Степанович 
Карпов ; вступ. ст. и подгот. текста Владимира Щипина // Архангельская старина. - 2011. - № 
1/2. - С. 50-57. - (Автобиография) 
 
 293. Мельник, Татьяна Федоровна (историк-краевед).  
 История Никольской церкви : [которая находится в Соломбале (на улице 
Михайловой) в Архангельске] / Татьяна Федоровна Мельник ; фото авт. // Известия Русского 
Севера. - 2011. - № 4. - С. 55-56. - (Страницы истории) 
 
 294. Порохин С. А. (полковник в отставке, канд. филос. наук).  
 Владимир - креститель Руси / С. А. Порохин ; худож. Георгий Якутович // Двина. - 
2011. - № 4. - С. 12-16. - Библиогр. в конце ст. 
 
 295. "С миссией на краю земли" : [архангельская епархиальная миссионерская 
группа во главе с протоиереем Евгением Соколовым в начале сентября впервые посетила 
Ненецкий автономный округ] // Архангельский епархиальный вестник. - 2011. - № 4 (сент.-
окт.). - С. [18-20]. - (Православие на Ненец. земле) 
 
 296. Санакина, Татьяна (начальник отд. публ. и использования документов ГААО).  
 Варсонофий, архиепископ Архангельский и Холмогорский / Татьяна Санакина // 
Архангельская старина. - 2011. - № 1/2. - С. 30-36. - Библиогр. в примеч. - (Церковь на Рус. 
Севере) 
 
 297. Соколов, Евгений (рук. миссионер. отд. Арханг. и Холмогор. епархии, 
протоиерей).  
 Православная миссия: на войне как на войне : [о своем опыте и понимании церковной 
миссии] / Евгений Соколов // Архангельский епархиальный вестник. - 2011. - № 4 (сент.-окт.). 
- С. 14-15. - (Добрый пастырь) 
 
 298. Шептяков, Николай (пред. обществ. движения "Сев. трехречье").  
 Вторая молодость двухсотлетнего храма : [на колокольню Свято-Троицкой церкви в 
деревне Вондокурье в Котласском районе водрузили новые купол и шпиль] / Николай 
Шептяков // Известия Русского Севера. - 2011. - № 4. - С. 13-15. - (Обществ. жизнь) 
 
 299. Щипин, Владимир (историк).  
 Жизнь и труды старца Симеона Северодвинского : [одного из виднейших 
северодвинских старообрядцев-филипповцев конца XIX - начала XX вв., в миру Ивана 
Гавриловича Квашнина] / Владимир Щипин ; худож. Валерий Таргонский // Архангельская 
старина. - 2011. - № 1/2. - С. 37-43. - Библиогр. в примеч. - (Духов. культура Рус. Севера) 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 
 300. Котова, Ольга.  



 Узелки на память : [о том, какая бывает память] / Ольга Котова ; фото Владимира 
Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2011. - № 39 (окт.-нояб.). - С. 36-37. - (Это 
интересно!) 
 
 301. Прохорова, Ирина (психолог).  
 Жертвы во имя карьеры? : [о четырех гендерных типах среди женщин и вопросе 
баланса "семья или карьера"] / Ирина Прохорова // Настроение. - 2011. - № 5 (окт.-нояб.). - 
С. 22-24. - (Карьер. настрой) 
 
 302. Прохорова, Ирина (психолог).  
 С Новым годом, господа! : [о корпоративных праздниках в офисе, типах 
корпоративной культуры и корпоративном этикете] / Ирина Прохорова // Настроение. - 
2011/2012. - № 6 (дек.-янв.). - С. 32-34. - (Карьер. настрой) 
 
 303. Трилис, Наталья.  
 Наталья Трилис: Настройщик компасов : [беседа с консультантом Программы по 
определению и достижению основных жизненных целей, которая прошла обучение у 
американского педагога Бернанда Перси, президента компании "Foundation of brilliance" 
("Раскрытие талантов")] / беседовала Татьяна Мезенцева // Настроение. - 2011. - № 5 (окт.-
нояб.). - С. 48-49. - (Встречи) 



 
 

Именной указатель  
 

   
 
 Абасова, Н. Ю.   183,  
 Абрамов, Федор   251,  
 Абрамова, Ксения   214,  
 Аввакумова, Мария   252,  
 Аввакумова, Мария Николаевна   263,  
 Агеев, Александр Александрович   54,  
 Алаудинова, Елена Владимировна   43,  
 Алашкевич, Ю. Д.   18, 23, 26, 34,  
 Алашкевич, Юрий Давыдович   27,  
 Алексеева, Оксана Витальевна   253,  
 Андерс, Томас   275,  
 Антропова, Елена   58, 59, 60, 76,  
 Артемьев, Олег Сергеевич   44,  
 Атабиев, Абдулмажит Даулетович   148,  
 Афанасьев, Р. В.   63,  
 Афонин, Адольф   259, 274,  
 Ашиток, Людмила   167,  
 Байдакова, Елена Валерьевна   65,  
 Балаева, Т. В.   83,  
 Балашова, Ольга   215, 216, 217, 218,  
 Балдаков, Иван Александрович   30,  
 Барабанова, Ольга Александровна   54,  
 Баранов, Александр Николаевич   42,  
 Барашков, Юрий   91,  
 Беляев, Андрей   219,  
 Блюстад, Х.   83,  
 Богатырева, Евгения   245,  
 Болотов, Олег Вадимович   45,  
 Бохан, Владимир   115,  
 Браиловский, В. В.   15,  
 Брески, Гунилла   276,  
 Бузинов, Р. В.   65,  
 Буторина, Т. С.   184,  
 Буторова, Ольга Федоровна   52,  
 Бухарин, О. В.   14,  
 Буюклинская, О. В.   81,  
 Бьюне, Г. А.   88,  
 Вайс, Андрей Андреевич   46,  
 Варавина, Ольга   145,  
 Варфоломеев, Лев Александрович   2,  
 Васильева, Полина   86,  
 Ведерников, Артемий   288,  
 Вереина, Наталья Константиновна   61,  
 Виноградова, Вера   221,  
 Винокуров, Сергей   275,  
 Вишуренко, Наталия Викторовна   17,  
 Власов, Борис   145,  



 Войнов, Николай Александрович   37,  
 Волтарнист, Юлия   56, 222, 223,  
 Воробьева, Н. А.   62,  
 Воронин, И. А.   34,  
 Воронин, Иван Андреевич   18,  
 Воронин, Сергей Михайлович   37,  
 Воронцов, Алексей   126,  
 Воронцов, Андрей   254,  
 Выдрина, Е. А.   187,  
 Гагарин, Евгений   255,  
 Гайденок, Николай Дмитриевич   42,  
 Гезалов, Александр   188,  
 Герасимов, Денис Владимирович   63,  
 Гилева, Ольга Борисовна   3,  
 Глинский, Андрей   106, 107,  
 Глушков, А. Н.   15,  
 Гобанов, Юрий Иванович   277,  
 Горбова, Н. С.   189,  
 Горбунов, Анатолий Викторович   13,  
 Горькавая, Анна Юрьевна   4,  
 Гостев, Игорь   92,  
 Грабский, Рышард Чеслав   93,  
 Греннингссетер, А. Б.   83,  
 Гржибовский, А. М.   83, 88,  
 Грибанов, Анатолий Владимирович   5,  
 Грибина, Ирина Николаевна   64,  
 Грищенко, С. В.   15,  
 Гудков, А. Б.   7, 65, 78,  
 Гудкова, Л. В.   190,  
 Давыдов, Руслан   20,  
 Даниил   289, 290,  
 Девяткова, Н. И.   191,  
 Дейнеко, Ирина   76, 82, 87,  
 Дембовска, Анна   94, 95,  
 Дементьев, Александр Александрович   110,  
 Державин, Гаврила Романович   272,  
 Дирацуян, А. А.   34,  
 Дирацуян, Анна Александровна   18,  
 Добровольский, Михаил   139,  
 Дубинина, Елена   47, 226,  
 Дукальская, Елена   278,  
 Дятлов, Александр Владимирович   140,  
 Едовин, Алексей   96,  
 Екимов, Леонид   225,  
 Елисеев, Владимир Александрович   8, 72,  
 Елисеев, Сергей Геннадьевич   48,  
 Емельянова, Ю. В.   192,  
 Еналеева-Бандура, Ирина Михайловна   21,  
 Еремейшвили, Автандил Владимирович   6,  
 Ермолин, В. Н.   48,  
 Ермолин, Владимир Николаевич   25,  
 Ермолина, Анна Владимировна   22,  
 Ермолина, Л. Р.   193,  
 Ерофеева, Анна Александровна   23,  



 Ершова, Юлия   279,  
 Ефимова, Ирина   280,  
 Живунов, Геннадий   97,  
 Жилин, Андрей   24,  
 Жукова, Ольга Петровна   37,  
 Журавлева, Ольга   87,  
 Зазуляк, Елена   194,  
 Заречная, Светлана   66,  
 Зарипов, Шакур Гаянович   25,  
 Засецкая, М.   135,  
 Зеленина, Л. В.   195,  
 Зелинская, Лариса   77,  
 Зелянин, Алексей   140,  
 Зеновский, Алексей   226,  
 Зенченко, Татьяна Александровна   67,  
 Зинькевич, В. К.   79, 157,  
 Зинькова, Светлана   49, 227,  
 Зорькина, А. В.   15,  
 Иланский, Марк   112,  
 Иншаков, Евгений Михайлович   55,  
 Иржак, Л. И.   75,  
 Исаева, Елена Владимировна   50,  
 Ишутин, Михаил   228,  
 Ищейкина, Ю. А.   15,  
 Казаков, Александр   103,  
 Казаков, Алексей   291,  
 Казакова, Машхура Муродуллаевна   68,  
 Казакова, Ольга   69,  
 Калистратов, Николай Яковлевич   136,  
 Канова, Наталья   167,  
 Карлюк, П. И.   196,  
 Карпин, Владимир Александрович   7,  
 Карпов, Иван Степанович   292,  
 Карушева-Елепова, Марина Юрьевна   168,  
 Карьялайнен, Валерий Григорьевич   169,  
 Келарев, Артем   85,  
 Кириллов, О. И.   4,  
 Киселева, Лариса Григорьевна   62,  
 Клоуман, Э.   83,  
 Клочев, С.   98,  
 Ковалев, В. И.   23, 26,  
 Ковалев, Валерий Иванович   27,  
 Коваль, С.   98,  
 Ковылин, Николай Владимирович   51,  
 Ковылина, Ольга Павловна   51,  
 Козик, Евгения Викторовна   55,  
 Козлов, Константин Робертович   151,  
 Козловская, А.   70,  
 Козьмина, Ирина   99, 288,  
 Козьмовский, Сергей Витальевич   28,  
 Колтовой, Евгений   100,  
 Компанцева, Е. В.   81,  
 Кондаков, А. М.   197,  
 Кононова, Ольга   2,  



 Коржиневская, Наталья Ивановна   113,  
 Корзова, Ольга   256,  
 Корчма, Иван Степанович   17,  
 Косопалова, Ирина   71,  
 Косухкин, С.   257,  
 Котова, Ольга   229, 230, 231, 232, 300,  
 Кочурова, Л. В.   8, 72,  
 Красавцев, Лев Борисович   101,  
 Кудряшова, Елена Владимировна   198,  
 Кузнецов, Владимир Николаевич   88,  
 Кузнецов, Игорь Алексеевич   141,  
 Кузнецов, Юрий Александрович   233,  
 Кузнецова, Анна Алексеевна   73,  
 Куняев, Станислав   258,  
 Курицына, Екатерина   205,  
 Лапидус, Азарий   126,  
 Лапшин, Роман   29,  
 Ларин, С. А.   15,  
 Ледник, Сергей Александрович   37,  
 Лещенко, Ярослав Александрович   9,  
 Лихачев, Дмитрий Сергеевич   170,  
 Личутин, Владимир   259,  
 Логинова, Галина Анатольевна   33,  
 Лозовой, Владимир Андреевич   30,  
 Ломоносов, Михаил   260, 261,  
 Ломоносов, Михаил Васильевич   102,  
 Лукин, Юрий Федорович   114,  
 Лысков, Александр   262,  
 Лычева, Вера Альбертовна   31,  
 Любимова, Лидия   32,  
 Людвиг, Альберт   132, 146,  
 Ляпунов, С. М.   13,  
 Майков, Аполлон Николаевич   272,  
 Макарова, О. В.   199,  
 Малик, Л. С.   73,  
 Малинская, Г. П.   190,  
 Малофеевская, И. Н.   5,  
 Манулик, Григорий Олегович   36,  
 Марков, Сергей   264,  
 Марков, Сергей Николаевич   263,  
 Мартынов, Александр   103,  
 Мартынов, Евгений Александрович   152,  
 Мартынова, Анастасия   281,  
 Мартюшова, Нина   282,  
 Марьяндышев, А. О.   88,  
 Матвеева, Римма Никитична   52,  
 Маурина, Л. А.   193,  
 Медведев, Сергей Олегович   53,  
 Мезенцева, Алиса   283,  
 Мезенцева, Татьяна   171, 180, 303,  
 Мейлахс, П. А.   83,  
 Мелешко, А. В.   33,  
 Мелешко, Александр Владимирович   36,  
 Мельник, Татьяна Федоровна   293, 293,  



 Меньшикова, Ирина Анатольевна   153,  
 Меньшикова, Лариса Ивановна   74,  
 Мерзлый, А. М.   67,  
 Мещерякова, Галина   235,  
 Миронов, Петр Викторович   22, 43,  
 Митин, Игорь   236,  
 Михайлов, Николай Николаевич   155,  
 Михайлов, Павел Владимирович   57,  
 Михайлова, И. В.   62,  
 Михайлова, Марина Евгеньевна   115,  
 Михеев, Сергей   237,  
 Морозов, Александр   104,  
 Моругова, Елена Бернгардовна   156,  
 Музыкина, Валентина   200,  
 Мун, Стелла Андреевна   15,  
 Мчедлидзе, Наталья Ивановна   116, 117,  
 Мякшин, Николай   161,  
 Мяндин, Анатолий Васильевич   118,  
 Наговицын, Н. Г.   175, 268,  
 Недбайлова, Лидия Федоровна   119,  
 Нейман, Л. А.   73,  
 Некрасов, Николай Алексеевич   272,  
 Некрушец, Вадим   120,  
 Немич, Николай Семенович   57,  
 Нестеров, Евгений Евгеньевич   34,  
 Нестерова, Л. Н.   189,  
 Нечаев, Александр Федорович   121,  
 Никторова, Яна   10, 11,  
 Новожилов, Валерий   140,  
 Ногтева, Александра   236,  
 Нордслеттен, Ойвинд   89,  
 Норко, Игорь   35,  
 Окина, О. И.   13,  
 Окулов, Николай Федотович   172,  
 Оленева, Елена   181,  
 Оникул, Екатерина Васильевна   75,  
 Онуфриев, Владимир   284,  
 Осипенко, Н. В.   201,  
 Осипова, А. М.   14,  
 Осланд, О.   83,  
 Павленко, Виктор Николаевич   122, 123, 124,  
 Павленко, Галина Александровна   142,  
 Павлов, Игорь Николаевич   54,  
 Павловская, Надежда Ильинична   143,  
 Панфилова, Елизавета Васильевна   285,  
 Парсуков, Антон   202,  
 Парфенова, В. К.   203,  
 Пахомова, О. С.   202,  
 Пересадило, Руслан Васильевич   144,  
 Перетягина, А. В.   204,  
 Пиликина, Елена   265,  
 Пластинин, Александр Викторович   125,  
 Плескачевский, Виктор   126,  
 Плесов, Владимир   266,  



 Поплавский, Владимир   161,  
 Попов, В. В.   84,  
 Попов, Михаил   267, 268, 269, 270, 271,  
 Попов, Олег   106, 107,  
 Попов, Сергей Иванович   121,  
 Попова, Елена   127, 142, 188,  
 Попова, Татьяна   241,  
 Порохин, С. А.   105, 294,  
 Поршнев, Роман   12,  
 Потехина, Мария   143,  
 Поярков, Алексей   243,  
 Прокопьева, Екатерина Владимировна   205,  
 Проурзин, Егор   204,  
 Прохорова, Ирина   301, 302,  
 Пушкин, А. С.   175,  
 Пушкин, Александр Сергеевич   272,  
 Пчельников, Денис   106, 107,  
 Раздобурдина, Т. А.   206,  
 Рехачев, Виктор Павлович   76,  
 Решетова, Наталья Сергеевна   18,  
 Рогозина, Наталья   285,  
 Родионовский, Юрий   176,  
 Романова, Светлана Сергеевна   36,  
 Росков, Александр   273,  
 Рудакова, Галина   167,  
 Руденко, Б. Д.   38,  
 Руденко, Борис Дмитриевич   39,  
 Рудов, Андрей Игоревич   129,  
 Рыкусов, Вадим   198,  
 Рыленков, Николай Иванович   263,  
 Рязанова, Татьяна Васильевна   50,  
 Рязанцев, Сергей Валентинович   77,  
 Савина, Елена Станиславовна   130,  
 Савина, М. Ю.   202,  
 Савчук, Ю. Б.   207,  
 Санакина, Татьяна   296,  
 Сарычев, Александр Сергеевич   78,  
 Сафронов, Никас   286,  
 Светличная, Т. Г.   79, 157,  
 Светушкова, Алена   131,  
 Семенова, Светлана   119, 276,  
 Сивков, Николай Васильевич   40,  
 Сидоров, Павел   80,  
 Сидорова, О. В.   208,  
 Сидоровский, Марк   245,  
 Симиндей, Наталья   151,  
 Синицын, С. П.   61,  
 Скрипальщиков, Андрей Игоревич   36,  
 Славянов, Иван Сергеевич   136,  
 Слободянюк, Игорь   35, 41, 89, 118, 132, 133, 134, 141, 146, 152, 209, 290,  
 Слободянюк, Сергей   31,  
 Смелов, Алексей Васильевич   145,  
 Смирнов, В.   269, 270,  
 Смит, Гордон   106,  



 Смолин, Александр   29,  
 Собина, Елена   177,  
 Соболев, Сергей Владимирович   53,  
 Соколов, Евгений   297,  
 Солонин, Ю. Г.   67,  
 Сошнева, Г. И.   210,  
 Степень, Роберт Александрович   53,  
 Стромилов, Семен Иванович   272,  
 Струсовская, Ольга Геннадьевна   81,  
 Студенцова, Екатерина   166,  
 Сукова, Н. И.   211,  
 Сунцова, Людмила Николаевна   55,  
 Суровцев, Сергей Викторович   159,  
 Сухановская, Влада   106,  
 Сухановская, Татьяна   64, 82,  
 Сухановский, Алексей   11, 31, 35, 40, 41, 89, 106, 107, 118, 121, 132, 133, 134, 
139, 141, 146, 151, 176, 277, 286,  
 Тарбаева, Полина   106, 107, 277, 286,  
 Таргонский, Валерий   299,  
 Терезанов, О. Ю.   63,  
 Титова, Татьяна Васильевна   170,  
 Третьяков, Александр   90,  
 Трефилов, Владимир   58, 59, 60, 64, 69, 71, 82, 86, 300,  
 Трилис, Наталья   303,  
 Трифонов, Эдуард Николаевич   247,  
 Туева, Л. А.   212,  
 Туркина, Ольга   116, 147,  
 Турышева, Л. Н.   207,  
 Тютчев, Федор Иванович   272,  
 Унгуряну, Т. Н.   65,  
 Усвяцов, Борис Яковлевич   14,  
 Устинова, Елена   178,  
 Федоров, Игорь Геннадьевич   146,  
 Федорушкова, А. К.   190,  
 Филатова, Ольга Николаевна   160,  
 Фираго, А. Л.   6,  
 Фокина, Ольга   274,  
 Фортыгин, Виталий Сергеевич   161,  
 Фролова, Т. В.   179,  
 Фронтасьева, М. В.   13,  
 Ханукович, Михаил   56,  
 Хасанова, Нина Минувалиевна   84,  
 Хаснулин, Вячеслав Иванович   16,  
 Хаснулина, А. В.   16,  
 Хлопко, Ю. А.   14,  
 Хлоптунова, Юлия Владимировна   33,  
 Цветкова, Анна   85,  
 Цыганова, Ольга Альбертовна   79, 157,  
 Чецкая, И. Б.   213,  
 Чистикова, Эльвира   249, 250,  
 Чистяков, Дмитрий   35,  
 Чулков, В. С.   61,  
 Чумаков, Владислав Федорович   42,  
 Чуракова, Надежда   161,  



 Чуракова, Ольга   108,  
 Чуракова, Ольга Владиславовна   163,  
 Шалев, Андрей   135,  
 Шалев, Андрей Александрович   147,  
 Шаповалова, Любовь   287,  
 Шарашова, Е. Е.   84,  
 Шевелев, Сергей Леонидович   57,  
 Шептяков, Николай   298,  
 Шестаков, Андрей   136,  
 Ширяев, Алексей   137, 180,  
 Шитикова, Людмила Федоровна   164,  
 Шохина, В. В.   207,  
 Шошина, Ольга Васильевна   86,  
 Шпанова, Наталья   181,  
 Шубин, Сергей Иванович   182,  
 Шувалова, О. И.   7,  
 Шутенко, Андрей   106, 107,  
 Шутихин, Александр   103,  
 Щеголихина, Любовь Владимировна   165,  
 Щерба, Юлия Евгеньевна   52,  
 Щипин, Владимир   292, 299,  
 Юрковский, Сергей Михайлович   87,  
 Юханссон, Е.   88,  
 Якутович, Георгий   102, 294,  
 Якушев, И. Б.   80,  
 Ясинский, Роман Александрович   42,  



 
 

Географический указатель  
 

   Арктика   1, 99, 114,  
 Архангельск, г.   2, 19, 24, 31, 32, 56, 58, 60, 64, 71, 76, 84, 85, 86, 92, 98, 100, 
101, 111, 113, 114, 115, 119, 122, 123, 124, 130, 131, 136, 138, 142, 144, 147, 162, 166, 
174, 180, 181, 189, 196, 198, 214, 218, 222, 233, 235, 242, 244, 247, 249, 277, 284, 293,  
 Архангельская губерния   296,  
 Архангельская обл.   65, 69, 87, 88, 93, 94, 110, 121, 128, 139, 140, 151, 158, 
160, 161, 163, 165, 170, 205, 208, 224, 239, 240, 246, 250, 287, 292,  
 Вельский р-н   47, 66, 90, 143, 145, 194, 226, 245, 279, 281, 282, 285, 288, 291,  
 Германия   258,  
 Европейский Север России   5, 75,  
 Екатеринбург, г.   3,  
 Заполярье   78,  
 Кемеровская обл.   15,  
 Коношский р-н   70,  
 Котласский р-н   298,  
 Красноярск, г.   55,  
 Красноярский край   53, 57,  
 Лешуконский р-н   182,  
 Мезенский р-н   172,  
 Ненецкий автономный округ   118, 129, 132, 133, 134, 139, 141, 146, 152, 176, 
209, 290, 295,  
 Новодвинск, г.   149, 150, 154, 156, 164, 225,  
 Норвегия   89, 135, 144, 147,  
 Плесецкий р-н   107, 155,  
 Польша   93, 94, 95, 108,  
 Приморский р-н   216, 217,  
 Республика Узбекистан   68,  
 Республика Хакасия   8,  
 Российская Федерация   79, 126, 133, 135,  
 Россия   144,  
 Русский Север   20, 29, 74, 89, 96, 103, 108, 290, 299,  
 Сан Марино   241,  
 Север России   16,  
 Северо-Запад России   83,  
 Северодвинск, г.   59, 200, 228, 236, 238, 248, 280,  
 Сибирь   46, 52, 72,  
 Соловецкие о-ва   95,  
 СССР   159,  
 Украина   15,  
 Устьянский р-н   41,  
 Финляндия   49,  
 Холмогорский р-н   167, 169, 183, 190, 204,  
 Чеченская Республика   140,  
 Швеция   137, 144, 180, 276,  
 Шенкурский р-н   127,  
 Япония   232,  
 



 
 

Список журналов, материалы из которых отражены в 
«Летописи журнальных статей» за 4 кв. 2011 года 

 
 

 Журнал Период, за который журнал включен в 
указатель  

1. Архангельская старина № 1/2. 
2. Архангельский епархиальный 

вестник 
№ 4 (сент.-окт.). 

3. Ваша формула здоровья № 39 (окт.-нояб.). 
4. Вива. Спортивный журнал 

Архангельской области 
№ 1 (июль-авг.) – № 4 (нояб.). 

5. Двина № 4. 
6. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  
№ 4. 

7. Известия Русского Севера № 4. 
8. Настроение № 5 (окт.-нояб.) –№ 6 (дек.-янв.). 
9. Поморская столица № 9 – № 10. 
10. Северная Двина № 3 (май-июнь) – № 4 (июль-авг.). 
11. Судебный вестник Архангельской 

области 
№ 3. 

12. Сфера интересов № 1 (март) – № 3 (сент.). 
13. Успешная неделя № 1 (март) – № 2 (сент.). 
14. Экология человека № 10 – № 12. 

 
 
 


	Предисловие 
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
	ИСТОРИЯ 
	ЭКОНОМИКА 
	ПОЛИТИКА 
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР 
	ИСКУССТВО 
	РЕЛИГИЯ 
	ПСИХОЛОГИЯ 
	Именной указатель  
	Географический указатель  
	Список журналов, материалы из которых отражены в «Летописи журнальных статей» за 4 кв. 2011 года 

